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УУввеерреенннноойй  ппооссттууппььюю
8-9 стор.

“А н то нов” на сту п но го ро ку 
пла нує за ве р ши ти мо де р ні за цію 
й ви про бу ван ня Ан-70

Читайте на 3 стор.

Читайте на 6 стор.

Путёвку в небо 
выписывает 
Кировоград

5 липня на базі Гвардійського
“Севастопольсько-Феодосійсько-
го” зенітного ракетного з’єднан-
ня, де командиром полковник
Віталій Павлюченко, представ-
ники цивільних мас-медіа ознайо-
мились з елементами бойового

чергування в системі протиповіт-
ряної оборони. Захід пройшов в
рамках акції “Армія – основа
державності”, яка проходить у
Криму до 20-ї річниці Незалеж-
ності України. Журналісти відві-
дали один з кращих зенітних ра-

кетних підрозділів, що постійно
залучається до несення бойового
чергування з охорони повітряно-
го простору південних рубежів
країни.  

Читайте на 3 сторінці.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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ЖИТЛО

При йн ят тя ці єї по ста но -
ви до зво ляє Мі ні с тер с т ву
обо ро ни Укра ї ни ефе к ти в но
та у ко ро т кі стро ки за лу ча ти
не бю дже т ні ко ш ти у бу ді в -
ни ц т во жи т ла для вій сь ко -

во с лу ж бо в ців та чле нів їх сі -
мей, бу ду ва ти жи т ло для
вій сь ко во с лу ж бо в ців на
зем лях обо ро ни без змі ни
їх ці льо во го при зна чен ня, а
та кож про зо ро ви зна ча ти

ча с т ку Мі ні с тер с т ва обо ро -
ни Укра ї ни, що зна ч но
змен шить кі ль кість по ру -
шень та ко ру п цій них дій при
ви зна чен ні при ва т но го пар -
т не ра.

Крім то го, зазначеною
по ста но вою  ви зна но та ки -
ми, що втра ти ли чин ність,
по ста но ви Ка бі не ту Мі ні с т -
рів Укра ї ни від 16 ли п ня
2008 ро ку № 653 “Де я кі пи -
тан ня бу ді в ни ц т ва жи т ла
вій сь ко во с лу ж бо в цям, осо -
бам ря до во го і на ча ль ни ць -
ко го скла ду, чле нам їх сі -
мей” та від 17 лю то го 2010
ро ку № 142 “Про за твер -
джен ня По ряд ку за лу чен ня
ко ш тів для бу ді в ни ц т ва жи -
т ла вій сь ко во с лу ж бо в цям,
осо бам ря до во го і на ча ль -
ни ць ко го скла ду, чле нам їх
сі мей на ау к ці о нах”.

За повідомленням
Департаменту преси та

зв’язків із засобами масо-
вої інформації

Міноборони.

6 ли п ня Ка бі -
нет Мі ні с т рів
Укра ї ни на своє му
за сі дан ні ух ва лив
по ста но ву “Де я кі
пи тан ня бу ді в ни ц -
т ва жи т ла для вій -
сь ко во с лу ж бо в ців
та чле нів їх сі мей
на зе ме ль них ді -
ля н ках, що на ле -
жать до зе мель
обо ро ни”. Ух ва -
ле ною по ста но -
вою за твер дже но
По ря док ор га ні за -
ції бу ді в ни ц т ва
жи т ла для вій сь -
ко во с лу ж бо в ців
та чле нів їх сі мей
на зе ме ль них ді -
ля н ках, що на ле -
жать до зе мель
обо ро ни. 

До бу ді в ни ц т ва жи т ла за лу ча ть не бю дже т ні ко ш ти

Издревле самые мужественные и
романтичные представители челове-
чества с особым интересом устремля-
ли взор в небесные просторы, мечтая
покорять Пятый океан. Научно-техни-
ческий прогресс, породивший крыла-
тые машины, открыл эру авиации,
предоставив человеку возможность
летать. Однако воспользоваться этой
возможностью в полной мере, избрав
для себя профессию лётчика, до сих
пор  стремятся только самые-самые.  

Вимоги до контрактників
для ПС підвищують

Днями на базі окремого полку зв’яз-
ку Повітряних Сил Збройних Сил Украї-
ни, що на Вінниччині, пройшов  інстру-
кторсько-методичний збір з 25-ма ін-
структорами територіальних центрів
комплектування Збройних Сил України.
В ньому взяли участь представники Го-
ловного управління особового складу
Генерального штабу, Повітряних Сил,
Військово-Морських Сил та Сухопутних
військ ЗС України.

Читайте на 2 стор.

ННее  ббоо  ппіідд ннаа  ддіійй  ннооюю ооххооррооннооюю
“АРМІЯ – ОСНОВА ДЕРЖАВНОСТІ”

Фото А. Агєєва.
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

Проведення даного заходу
обумовлене особливістю від-
бору кандидатів на військову
службу за контрактом до вій-
ськових частин Повітряних
Сил ЗС України. Адже щодоби
тільки до несення бойового
чергування у Повітряних Си-
лах залучаються понад дві ти-
сячі військовослужбовців та
працівників ЗС України, понад
400 одиниць озброєння та
військової техніки. Значна
кількість особового складу,
котрий  несе бойове чергу-
вання, це військовослужбовці
за контрактом.

– Військовослужбовці, що
проходять службу за контрак-
том, наприклад, у підрозділах
зенітних ракетних та радіотех-
нічних військ, – зазначає на-
чальник відділу відбору та за-
лучення на військову службу,
службу в резерві управління
особового складу штабу Ко-
мандування ПС ЗС України
підполковник Володимир Ме-
льник, – несуть чергування в
умовах значних фізичних, емо-
ційних та психологічних наван-
тажень. Це, у свою чергу, ви-
магає від них відповідного
стану здоров’я та фізичної ви-
тривалості. Крім цього, канди-

дати для проходження військо-
вої служби за контрактом по-
винні опанувати високотехно-
логічну зброю та обладнання і
в подальшому забезпечити їх
безаварійну експлуатацію. 

Протягом заходу, офіцери
зенітних ракетних військ, авіа-
ції, радіотехнічних військ, логі-
стики, медичної служби,
військ зв’язку та інформацій-
них систем і відділу оператив-
ного забезпечення штабу Ко-
мандування Повітряних Сил

Збройних Сил України до ува-
ги інструкторів запропонували
низку доповідей. Зокрема,
щодо організації професійно-
психологічного, медичного
відбору, підготовки контракт-
ників. Також учасникам роз-
повіли про особливості  про-
ведення рекламно-інформа-
ційної кампанії. 

Руслан Лінник.
“Крила України”.
Фото Олександра 

Олехновича.

Вимоги до контрактників для ПС підвищують
Днями на базі окремого полку зв’язку Повітряних Сил Збройних Сил України, що на

Вінниччині, пройшов  інструкторсько-методичний збір з 25-ма інструкторами терито-
ріальних центрів комплектування Збройних Сил України. В ньому взяли участь представ-
ники Головного управління особового складу Генерального штабу, Повітряних Сил, Війсь-
ково-Морських Сил та Сухопутних військ ЗС України.

“КАДРИ ВИРІШУЮТЬ УСЕ”

ББее  зз  ппее  ккаа  УУккрраа  її  ннии  ––  
ччаа  сс  ттии  ннаа  ггллоо  ббаа  лльь  ннооїї  ббеезз  ппее  ккии

5 ли п ня у Він ни ці, у 60-му Бу ди н ку офі це рів По ві т ря -
них Сил Зброй них Сил Укра ї ни, від бу в ся се мі нар за те -
мою “Бе з пе ка Укра ї ни як ча с ти на гло ба ль ної без пе ки”.

Ме тою за хо ду бу ло ін фо -
р му ван ня вій сь ко во с лу ж бо -
в ців По ві т ря них Сил Зброй -
них Сил Укра ї ни з пи тань
єв ро пей сь ко го та єв ро а т -
ла н ти ч но го спів ро бі т ни ц т ва
Укра ї ни та по ши рен ня об’ єк -
ти в них знань що до ор га ні -
за ції за без пе чен ня без пе -
ко вих пи тань у дер жа ві.

Під час се мі на ру, зо к ре -
ма, бу ли роз гля ну ті пи тан -
ня вза є мо ви гі д но го спів ро бі т ни ц т ва Укра ї ни з Пі в ніч но ат ла н ти ч -
ним аль я н сом, дер жа в ної обо рон ної по лі ти ки в кон текс ті но вих
ви кли ків, а та кож ме ха ні з ми за без пе чен ня без пе ки Укра ї ни в су -
час них умо вах.

За га лом участь у се мі на рі взя ли 130 пред ста в ни ків військових
ча с тин По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни.

По за ве р шен ню се мі на ру бу ло ви ді ле но час для дис ку сій, ко ли
вій сь ко во с лу ж бо в ці ма ли мо ж ли вість об го во ри ти пи тан ня, що
ви кли ка ли у них най бі ль шу за ці ка в ле ність.

Прес-центр КПС ЗС України.

СЕМІНАР

Нещодавно у Повітряних
Силах пройшов другий етап
конкурсу військово-професій-
ної майстерності “Універсаль-
ний солдат”. Переможці пер-
шого етапу з’їхались зі всієї
України до Василькова, аби
визначити, хто з них кращий у
Повітряних Силах. Загалом у
конкурсі взяли участь 24 конт-
рактники. Переможницею у
жіночій номінації стала вінни-
чанка, телеграфіст зі 101-го
Окремого полку зв’язку стар-
ший солдат Олена Нєвідімкі-
на. Саме вона представлятиме
Повітряні Сили на фінальному
етапі конкурсу, який відбу-
деться у вересні.

Продовження на 5 стор.

У Повітряних 
Силах – найкраща!

ПІДСУМКИ КОНКУРСУ

– Сьо го дні на дво сто рон -
ній зу стрі чі ми роз гля да ли це
пи тан ня, а кі ль ка днів то му
бу ло під пи са но зве р нен ня на
ім’я Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї -
ни з про хан ням про ви ко ри с -
тан ня “НИ Т КИ”, що би ми мо -
г ли го ту ва ти па лу б ну авіа цію,
– по від омив Мі ністр обо ро ни
Ро сії Ана то лій Се р дю ков на

пре с- ко н фе ре н ції за під су м -
ка ми 60-го за сі дан ня Ра ди
мі ні с т рів обо ро ни кра їн СНД.

У свою чер гу, Мі ністр обо -
ро ни Укра ї ни Ми хай ло
Єжель за зна чив, що пи тан ня
ви ко ри с тан ня по лі го на
“НИ Т КА” ро сій сь кою сто ро -
ною за раз ви рі шу є ть ся.

– На ми вклю че не “зе ле не
сві т ло” для ви ко ри с тан ня
ро сій сь ки ми пі ло та ми па лу -
б ної авіа ції злі т но- по са д ко -
вої сму ги на по лі го ні “НИ Т КА”
у по в но му об ся зі. Ми та кож
до мо ви ли ся що до від шко ду -
ван ня укра ї н сь кій сто ро ні
ви трат, по в’я за них з тре ну -

ван ням ро сій сь ких льо т чи -
ків на цьо му по лі го ні, – по -
від омив Мі ністр обо ро ни
Укра ї ни в ін тер в’ю укра ї н сь -
ким жу р на лі с там.

Гла ва ві т чи з ня но го обо -
рон но го ві дом ства ви сло вив
спо ді ван ня, що сто ро ни
знай дуть вза є мо ви гі д ну фо -
р му лу що до по да ль шо го ви -
ко ри с тан ня по лі го ну “НИ Т КА”
ро сій сь ки ми пі ло та ми. Але у
будь- яко му ра зі по лі гон злі -
т но- по са д ко вих си с тем
“НИ Т КА” за ли шить ся  у вла с -
но с ті Укра ї ни.

– Укра ї на бу де отри му ва -
ти оре н д ну пла ту і не утри -

му ва ти ме той пе р со нал,
який сьо го дні об слу го вує
по лі гон “НИ Т КА”, – від зна чив
Ми хай ло Єжель.

Та кож упро довж за сі дан -
ня Ра ди мі ні с т рів обо ро ни
дер жа в- уча с ниць Спів дру ж -
но с ті Не за ле ж них Дер жав
Ми хай ло Єжель зве р ну в ся
до сво го ро сій сь ко го ко ле ги
з про хан ням пе ре да ти для
фі лії На ці о на ль но го вій сь ко -
во- іс то ри ч но го му зею Укра ї -
ни – Вій сь ко во- мор сь ко го
му зей но го ком пле к су “Ба ла -
к ла ва” у Се ва с то по лі спи са -
ний під во д ний чо вен, що
стоїть у Південній бухті.  На
пе ре ко нан ня Мі ні с т ра, це
до зво лить му зею ма ти більш
за ве р ше ний ви гляд.

Під час ін тер в’ю пред ста -
в ни кам ЗМІ Ми хай ло Єжель
по від омив, що в хо ді дво сто -
рон ніх зу стрі чей об го во рю -
ва лось багато пи тань і прий-
ма ли ся кон к ре т ні рі шен ня.
Зо к ре ма, було розглянуто
пи тан ня, що сто су ють ся лі -
та ка Ан-70 та під го то в ки
кадрів. Укра ї ні за про по но ва -
но і вже ви зна че но кі ль кість
офі це рів, слу ха чів, які на вча -
ти муть ся в ака де мі ях Зброй -
них сил Ро сій сь кої Фе де ра -
ці ї. 

Пр це повідомляє Де пар -
тамент преси та зв’яз ків із
засобами масової ін фор -
мації  Міноборони.

СПІВРОБІТНИЦТВО Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Ми хай ло Єжель: 
““ППии  ттаанн  нняя  ввии  ккоо  ррии  сс   ттаанн  нняя  ппоо  лліі   ггоо  ннаа ““ННИИ  ТТ  ККАА””  
рроо  ссіійй  ссьь  ккооюю  ссттоо  рроо  ннооюю  ззаа  рраазз  ввии  рріі   шшуу  єє   ттьь  ссяя””

6 ли п ня у ро сій сь -
ко му мі с ті Со чі, в ра -
м ках 60-го за сі дан ня
Ра ди мі ні с т рів обо -
ро ни дер жа в- уча с -
ниць Спів дру ж но с ті
Не за ле ж них Дер жав,
Мі ністр обо ро ни
Укра ї ни Ми хай ло
Єжель зу стрі в ся з ро -
сій сь ким ко ле гою
Ана то лі єм Се р дю ко -
вим. У ці ло му Ми -
хай ло Єжель на звав
цю зу стріч конс тру к -
ти в но ю. Зо к ре ма, в
хо ді зу стрі чі ке рі в ни -
ки обо рон них ві -
дом ств Укра ї ни і Ро -
сії об го во ри ли мо ж -
ли вість по да ль шо го
ви ко ри с тан ня ро сій -
сь кою сто ро ною по лі -
го на злі т но- по са д ко -
вих си с тем “НИ Т КА”,
що зна хо дить ся в
Кри му, для під го то в -
ки льо т чи ків па лу б -
ної авіа ці ї.

Ін спе к цій но му огля ду
під ля га ли окре ма ае ро мо -
бі ль на бри га да, полк ар мій -
сь кої авіа ції, бри га да та к ти -
ч ної авіа ції, ре мо н т но- ві д -
но в лю ва ль ний полк та об -
ла с ний вій сь ко вий ко мі са -
рі ат.

В ра м ках ін спе к ції за слу -
ха но ко ман ди рів ча с тин
сто со в но стан справ, про -
ве де но стро йо ві огля ди, за -
лі ки з во г не вої, та к ти ч ної,

мо бі лі за цій ної, гу ма ні та р -
ної, та фі зи ч ної під го то вок.
Та кож, за на ка зом го ло вно -
го ін спе к то ра, про ве де но
ни з ку за хо дів з ме тою ви -
зна чен ня рі в ня бо йо вої го -
то в но с ті та зда т но с ті ча с -
тин ви ко ну ва ти за вдан ня за
при зна чен ням. Де та ль ні ше
про ін спе к цію в бри га ді та к -
ти ч ної авіа ції По ві т ря них
Сил ЗС Укра ї ни чи тай те в
на сту п но му но ме рі га зе ти.

Га р ні зон пе ре ві ри ла ГІ МО
Цьо го ти ж ня у

Ми ко ла їв сь ко му
га р ні зо ні пра цю -
ва ла  Го ло вна ін -
спе к ція Мі ні с тер -
с т ва обо ро ни
Укра ї ни під ке рі -
в ни ц т вом го лов-
но го ін спе к то ра
Ва ле рія Фро ло -
ва.

ІНСПЕКЦІЇ
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“АРМІЯ – ОСНОВА ДЕРЖАВНОСТІ”

Гостям показали ритуал
заступання на бойове чер-
гування. А для того, аби
продемонструвати спро-
можність колективу діяти в
екстремальних умовах,
розрахунки дивізіону
привели у вищі ступені
бойової готовності та пе-
ревірили здатність вико-
нати поставлене завдан-
ня. Журналісти не лише
побачили техніку та
озброєння Повітряних
Сил, а й переконалися в

тому, що українське небо
знаходиться у надійних
руках. 

Як зазначив заступник
командира з’єднання з ви-
ховної роботи підполков-

ник Олександр Логінов,
чергування в системі про-
типовітряної оборони
країни – це бойове за-
вдання, до  виконання

якого допускаються
лише кращі та най-
більш підготовлені
військовослужбовці.
У підрозділі несуть
службу офіцери, кон-
трактники, а також
строковики з Київщи-
ни, Тернопільщини,
Полтавщини та Кри-
му. Майже 150 юна-

ків, які призвалися навес-
ні, наразі проходять оди-
ночну підготовку в на-
вчальних підрозділах ди-
візіонів. Там вони опано-

вують військову техніку, на
якій невдовзі працювати-
муть в умовах бойового
чергування.

Варто додати, що Гвар-
дійська “Севастопольсько-
Феодосійська” зенітна ра-
кетна частина входить до
трійки найстаріших війсь-
кових частин ЗС України і
вже наступного року від-
значатиме своє 90-річчя.

Руслан Семенюк.
РМЦ МОУ, АР Крим.

Фото автора.

ННее  ббоо  ппіідд ннаа  ддіійй  ннооюю ооххооррооннооюю5 липня на базі Гвардійського “Се-
вастопольсько-Феодосійського” зеніт-
ного ракетного з’єднання, де коман-
диром полковник Віталій Павлючен-
ко, представники цивільних мас-ме-
діа ознайомились з елементами бойо-
вого чергування в системі протиповіт-
ряної оборони. Захід пройшов в рам-
ках акції “Армія – основа державнос-
ті”, яка проходить у Криму до 20-ї рі-
чниці Незалежності України. Журна-
лісти відвідали один з кращих зеніт-
них ракетних підрозділів, що постійно
залучається до несення бойового чер-
гування з охорони повітряного просто-
ру південних рубежів країни.  

Техогляд 
скасовано, але
не для всіх

5 липня Верховна Ра-
да в другому читанні
прийняла Закон, внесе-
ний до Па р ла ме н ту Пре -
зи де н том Укра ї ни Ві к то -
ром Яну ко ви чем, “Про
скасування обов’язково-
го технічного огляду ав-
тотранспорту”. За ньо го
проголосувало 262 на-
родних обранці. Відтак
техогляду для приватних
автомобілів в Україні
більше не іс ну є. Держа-
ва контролюватиме ли-
ше технічний стан  авті-
вок юридичних осіб, ва-
нтажівок і автобусів че-
рез суб’єктів господарю-
вання. Державтоінспек-
цію МВС України від про-
ведення обов’язкового тех-
нічного контролю транс-
портних засобів народні
депутати усунули.

Окрім того, прийнятим за-
коном скасовано вимогу
обов’язкової наявності у во-
дія дорожнього (маршрутно-
го) листа та нотаріально за-
віреної довіреності на управ-
ління транспортним засо-
бом, а та кож істотно спро-
ще но порядок проходження
обов’язкового технічного
контролю для інших транс-
портних засобів.

Закон набере чинності
вже через 30 днів. 

Сер гій Кли ме н ко.
“Крила України”.

ІНІЦІАТИВА ПРЕЗИДЕНТАОБГОВОРЕННЯ

Го ло вним за вдан ням Дер -
жа в ної про гра ми є сут тє ве
під ви щен ня рі в ня без пе ки
польо тів до 2021 ро ку. До ся г -
ти ці єї ме ти, на ду м ку роз ро б -
ни ків, мо ж ли во за вдя ки упро -
ва джен ню всі ма су б’єк та ми
авіа цій ної ді я ль но с ті си с те ми
управ лін ня без пе кою польо тів
та по ета п ної мо де р ні за ції ін -

фра стру к ту ри га лу зі ци ві ль ної
авіа ці ї. У то му чи с лі, йдеть ся
про за сто су ван ня су час них ін -
фо р ма цій них тех но ло гій об’ єк -
ти вно го ко н т ро лю яко с ті ви -
ко нан ня польо тів, удо ско на -
лен ня си с те ми під го то в ки та
під ви щен ня ква лі фі ка ції авіа -
цій но го пе р со на лу то що.

Впро ва джен ня си с те ми
управ лін ня без пе кою польо тів
по ви нно за без пе чи ти ста ле
ско ро чен ня кі ль ко с ті авіа цій -
них по дій та люд сь ких жертв.

Пе ред ба че но, що Дер жа ві а -
с лу ж ба здій с нює управ лін ня
без пе кою польо тів у ци ві ль ній
авіа ції Укра ї ни шля хом но р ма -
ти в но го ре гу лю ван ня ді я ль но -
с ті всіх су б’єк тів ци ві ль ної
авіа ції, про ве ден ня ре єст ра ції
та сер ти фі ка ції об’ єк тів і су -
б’єк тів, лі це н зу ван ня їх ді я ль -
но с ті, здій с нен ня ко н т ро лю та
на гля ду за за без печен ням
без пе ки польо тів по ві т ря них
су ден та за без пе чен ня не за -
ле ж но го роз слі ду ван ня усіх
авіа цій них по дій та ін ци де н тів
до ство рен ня в Укра ї ні не за -
ле ж но го ор га ну з роз слі ду -
ван ня авіа цій них по дій.

Без по се ре д нє за без пе чен -
ня без пе ки польо тів по ві т ря -
них су ден по ви нно по кла да -

ти ся на су б’єк тів авіа цій ної
ді я ль но с ті. Від по ві д но до про -
е к ту, Дер жа ві а с лу ж ба уз го -
джує та за твер джує при йн я т -
ний рі вень без пеки польо тів –
він є ба зо вим по ка з ни ком,
згі д но з яким Держа ві а с лу ж -
ба бу де оці ню ва ти рі вень за -
без пе чен ня без пе ки польо тів
ко ж ним су б’єк том авіа цій ної
ді я ль но с ті.

Ке рі в ни ки су б’єк тів авіа цій -
ної ді я ль но с ті по ви нні здій с -
ню ва ти без по се ре д нє управ -
лін ня без пе кою польотів по ві -
т ря них су ден і пе р со на ль но
від по ві да ти за за без пе чен ня
без пе ки польо тів згі д но з за -
ко но дав ством Укра ї ни.

Від по ві д но до ста н да р тів
та ре ко ме н до ва ної прак ти кою
ІКАО й ви мо га ми Єв ро пей сь -
ко го Со ю зу пе ред ба ча єть ся
ство рен ня ор га ну не за ле ж но -
го роз слі ду ван ня авіа цій них
по дій та ін ци де н тів.

На ду м ку фа хі в ців, на йо п -
ти ма ль ні шим ва рі а н том є по -
ета п не впро ва джен ня та кої
Про гра ми. Зо к ре ма, на пер -
шому ета пі пе ред ба ча єть ся
ви ко нан ня за хо дів пе ре хі д но -
го ха ра к те ру (2011-2014 рр.),
на дру го му – роз ро б ка Дер -
жа в ної про гра ми з без пе ки

польо тів (2014-2018 рр.), на
тре тьо му – без по се ре д нє ви -
ко нан ня за хо дів ре а ліза ції
Дер жа в ної про гра ми без пе ки
польо тів (2018-2020 рр.)

Кон це п ція Дер жа в ної про -
гра ми управ лін ня без пе кою
польо тів на пе рі од до 2020
ро ку пе ред ба чає роз ро б ку
від по ві д ної Дер жа в ної про -
гра ми управ лін ня без пе кою
польо тів на пе рі од до 2020
ро ку. Цей до ку мент на пра -
цьо ву ва ти меть ся Дер жа ві а -
с лу ж бою ра зом з ін ши ми
центра ль ни ми ор га на ми ви -
ко нав чої вла ди упро довж ше -
с ти мі ся ців.

Про по зи ції та за ува жен ня
до про е ê ту роз по ря джен ня
за ці êа в ле ні юри ди ч ні та фі зи -
ч ні осо би мо жуть над си ла ти
про тя ãом 30 êа ле н да р них днів
на ад ре си:

Дер жа в  на  ав іа  ц ій  на
ад мі  н і  с  т  ра  ц ія  – 01135,
м. Ки їв,  пр.  Пе ре мо ãи, 1 4 ,
ф .  ( 0 4 4 )  461-55-13; e-mail:
stepanov@avia.gov.ua;

Дер жа в ний êо мі тет Уêра ї ни
з пи тань ре ãу ля то р ної по лі ти -
êи та під при єм ни ц т ва –
01011, м. Ки їв, вул. Ар се -
на ль на, 9/11, e-mail:
mail@dkrp.gov.ua. 

Кон це п ція Держ про г ра ми управ лін ня без пе кою 
польо тів ви но сить ся на гро мад сь ке об го во рен няДер жа в на авіа цій на

ад мі ні с т ра ція роз ро би ла
та ви но сить на гро мад сь ке
об го во рен ня про ект роз -
по ря джен ня Ка бі не ту Мі -
ні с т рів Укра ї ни “Про
схва лен ня Кон це п ції Дер -
жа в ної про гра ми управ -
лін ня без пе кою польо тів”.
Про ект роз ро б ле но від по -
ві д но до ви мог ста н да р тів
та ре ко ме н до ва ної прак -
ти ки Між на ро д ної ор га ні -
за ції ци ві ль ної авіа ції
(ІКАО) що до впро ва джен -
ня на ці о на ль них про грам
без пе ки польо тів та при -
йн я т них для дер жави си с -
тем управ лін ня без пе кою
польо тів су б’єк та ми авіа -
цій ної ді я ль но с ті. Про це
по від ом ляє пре с- слу ж ба
Мі ні с тер с т ва ін фра стру к -
ту ри.

Він зазначив, що за раз та -
кож ду же ін те н си в но ве дуть ся
ви про бу ван ня  на мі ц ність і,

мо ж ли во, ці ро бо ти будуть ще
при ско ре ні.

– Наш план та кий – усі ро -

бо ти по ви нні бу ти за ве р ше ні
на сту п но го ро ку. Ми оде р жи -
мо мо де р ні зо ва ний Ан-70, го -
то вий до се рій но го ви ро б ни ц -
т ва, – до дав він.

Олег Бог да нов по від омив,
що вже бу ду ють ся 2 лі та ки
Ан-70 з п’я ти за мо в ле них Мі -
ні с тер с т вом обо ро ни Укра ї ни.
До кі н ця 2012 ро ку пе р ша се -
рій на ма ши на для Мін обо ро ни
Укра ї ни мо же бу ти пе ре да на
за мо в ни ку. 

Він та кож до дав, що “Ро сія
фі нан сує про ект на 100%, як і
бу ло до мо в ле но. Стосовно укра -
ї н сь кої сто ро ни, “антоновці” спо-
діваються, що фі нан су ван ня бу -
де також за без пе че не. Про це
по від ом ляє www.wing.com.ua.

“А н то нов” на сту п но го ро ку пла нує за ве р ши ти 
мо де р ні за цію й ви про бу ван ня Ан-70

Про це по від омив
за сту п ник ге не ра ль -
но го конс тру к то ра
ДП “А н то нов” Олег
Бог да нов.

– По лі та ку Ан-70
ве деть ся ін те н си в на
ро бо та з мо де р ні за -
ції уста т ку ван ня, і
го ту є мо ся до за ве р -
шен ня льо т них ви -
про бу вань з мо де р -
ні зо ва ним уста т ку -
ван ням. Ро бо ти ве -
дуть ся з ро сій сь ки ми
під при єм с т ва ми, –
ска зав Олег Бог да -
нов.

ПРОЕКТИ
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Легкими умови служби тут
не назвеш. У віддаленні від на-
селених пунктів разом із несен-
ням бойового чергування треба
здійснювати охорону позицій,
обслуговувати техніку і озбро-
єння, підтримувати у належно-
му стані комунікації та споруди,
що розташовані у лісі. Заступ-
ник командира полку з вихов-
ної роботи підполковник Сергій
Чорний зазначає, що побутові
труднощі зенітники навчились
долати. 

– Наш полк розташований у
трьох районах Львівської області. Ди-
візіони дислокуються на відстані від
населених пунктів. Є певні проблеми з
транспортом. Іноді складно відвезти
школярів до школи, не кажучи вже про
виїзд з розташування дивізіону за
якимись власними потребами. Та до
таких умов наші офіцери, прапорщики
і контрактники швидко звикають. Вони
навіть зізнаються, що до цієї пробле-
ми з часом ставляться значно спокій-

ніше. Тож переважна більшість наших
фахівців служать сім’ями. У декого вже
й діти вступили на військову службу за
контрактом. Це свідчить, що атмосфе-
ра в колективах дружня і робоча, –
зазначає він.

Цілодобово вартові неба
несуть бойове чергування в
системі протиповітряної обо-
рони країни. Їхнє завдання –
знищення повітряних суден-
порушників державного кор-
дону, які можуть становити
загрозу безпеці українців. В
екстремальній ситуації зеніт-
ники мають діяти блискавич-
но швидко і надзвичайно зла-
годжено, тож щодня бойові
обслуги тренуються на техніці
та вдосконалюють свої навич-
ки. До пускових установок лі-
совою просікою веде гладень-

ка та чиста доріжка. У такому доброму
стані вона знаходиться тому, що по-
всякчас до позицій нею бігом пересу-
ваються бойові розрахунки.

– Не менше ніж раз на тиждень ко-
жна бойова обслуга виконує вправи
на техніці, розповідає заступник ко-
мандира взводу – командир пускової
установки старший сержант Мирос-
лав Макух. – З транспортного поло-
ження в бойове ми маємо переводити

пускову установку зенітного ракетно-
го комплексу С-200 за вісім, дев’ять
або одинадцять хвилин. На автомати-
чне заряджання нам дається дві, три
або п’ять хвилин. Ракета важить сім
тонн, тож перший раз і мені було стра-

шнувато виконувати норматив.
Але дуже швидко невпевненість
подолав, тепер навчаю цій ро-
боті молодих солдатів. За два
тижні посилених тренувань мо-
жна підготувати бойову обслугу
з новобранців, яка буде здатна
виконати нормативи.

На озброєнні вартових неба
– зенітні ракетні комплекси се-
реднього та великого радіусу
дії С-300 та С-200. Вони надійні
і надзвичайно потужні. “На
озброєнні нашого дивізіону  –
зенітні ракетні комплекси С-200,
– каже командир стартового
взводу старший лейтенант

Сергій Ходаницький. – Вони здатні
знищувати швидкісні цілі, такі як літа-
ки-розвідники, на відстані до 250 кіло-
метрів і на висоті до 40 кілометрів”.

Щоранку на ритуальному майдан-
чику шикуються військовослужбовці,
які впродовж 24 годин нестимуть бо-
йове чергування. Протягом доби вони
зосереджені лише на одному – вико-
нанні свої обов’язків з охорони та
оборони українських повітряних кор-

донів. Серед вартових неба – чимало
жінок. Одна з них – старший оператор
старший солдат Юлія Забабуріна. Во-
на відповідає за розподіл виявлених
цілей між дивізіонами. Каже, що головне
у цій справі – бажання оволодіти вій-

ськовим фахом. “Наказую на бо-
йове чергування з протиповітря-
ної оборони заступити”, – протя-
гом доби після оголошення  цьо-
го наказу на плечах старшого
солдата Юлії Забабуріної та її ко-
лег – персональна відповідаль-
ність за непорушність повітряних
рубежів держави, за захист мир-
ної праці українців.

“У свята, вихідні і будні наші
військовослужбовці заступають
на бойове чергування, – розпові-
дає тимчасово виконуючий обо-
в’язки командира дивізіону ма-
йор Андрій Сєров. – Бували випа-
дки, коли літаки підлітали до на-
ших кордонів. Тоді ми приводили
комплекси у готовність до засто-

сування. Можливо, ці повітряні судна
збивались з курсу, однак цілком мож-
ливо, що й перевіряли нашу реакцію
на свої дії”. Андрій Сєров починав вій-
ськову службу солдатом строкової
служби, був прапощиком, потім курса-
нтом і нарешті став офіцером. Каже,
що фізично найважче було на початку
проходження строкової служби. А
найважче психологічно – саме зараз,
бо на ньому та його товаришах лежить
надзвичайна відповідальність.

Впевненість у своїх силах і можли-
востях здобувається під час постійних
тренувань та навчань. “За свою більш
ніж шістдесятилітню історію наш полк
двадцять шість разів брав участь у на-
вчаннях з бойовою стрільбою, – під-
креслює заступник командира полку з
виховної роботи підполковник Сергій
Чорний, – і завжди бойові обслуги по-
вертались з навчань з добрими або
відмінними оцінками. Тож львів’яни
мають знати – їхня безпека довірена
професіоналам”.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.

Без пе ка льві в’ян – в ру ках про фе сі о на лів

Вже стало доброю тради-
цією на всі військові свята у
Командуванні Повітряних
Сил влаштовувати День від-
критих дверей, щоб побли-
жче познайомити цивільне
населення із армійським
життям, військовою техні-
кою. Як і завжди, бажаючих
завітати в гості до військо-
вих було чимало – від моло-
ді до людей похилого віку.
Вони разом із винуватцями
свята поклали вінки та квіти
до пам’ятника літака Як-11

та до комплексу “Вшануван-
ня пам’яті захисників Вітчи-
зни”. Після цього учасники
заходу переглянули театра-
лізований показовий виступ
клубу історичної реконструк-
ції “Аркона”, оглянули екс-
позиції Військово-історич-
ного музею Повітряних Сил
під відкритим небом.

– Я пригадую той час, –
розповідає генерал-лейте-
нант у відставці Володимир
Дьяков, – коли третього
липня 1996 року на терито-

рії нашої держави про-
ведено перше за часів
незалежності тактичне
навчання з бойовою
стрільбою. Саме цей
день увійшов в історію
України як День зеніт-
них ракетних військ.

Згодом дійство пе-
рейшло до клубу, де
присутніх зі святом
привітали тимчасово
виконуючий обов’язки
командувача Повітря-
них Сил Збройних Сил
України генерал-лей-
тенант Василь Нікіфо-
ров, перший команду-
вач Військ Протиповіт-
ряної оборони України
генерал-полковник у
відставці Михайло Ло-
патін. 

– Запровадження  Дня
ЗРВ ПС ЗС України, – наго-
лосив генерал-лейтенант
Василь Нікіфоров, – є свід-
ченням визнання українсь-
ким народом вашого важли-
вого внеску у забезпечення
захисту повітряного просто-
ру. Він стимулюватиме вій-
ськовослужбовців на добро-
совісне виконання службо-
вих обов’язків, сприятиме

продовженню традицій.
Під оплески присутніх

кращим військовослужбов-
цям, котрі проходять службу
у зенітних ракетних військах
Повітряних Сил ЗС  України,
ветеранам військ ППО були
вручені відзнаки та подару-
нки.

Ру с лан Лін ник.
“Крила України”.

Фо то Ан д рія Агє є ва.

3 липня особовий склад зеніт-
них ракетних військ Повітряних
Сил Збройних Сил України впер-
ше відзначив своє професійне
свято. 

Зенітні ракетні війська Повіт-
ряних Сил Збройних Сил Украї-
ни є основною вогневою силою в
системі протиповітряної оборо-
ни і призначені для захисту ад-
міністративних, промислово-
економічних центрів країни,
угруповань Збройних Сил Украї-
ни, важливих державних, війсь-
кових і інших об’єктів від ударів
авіації та безпілотних засобів
противника з повітря.

Зенітні ракетні війська в сис-
темі ППО України у мирний час
виконують бойове завдання з
охорони державного кордону
країни в повітряному просто-
рі – несуть цілодобове бойове
чергування. Частини та підроз-
діли зенітних ракетних військ
Повітряних Сил ЗС України при-
кривають державний кордон
протяжністю близько 7000 кіло-
метрів, здійснюють контроль за
польотами авіації всіх відомств
у повітряному просторі держави
та при перетинанні державного
кордону з дев’ятьма суміжними
державами.

На озброєнні мають різні типи
зенітних ракетних комплексів
як дальньої дії ЗРК типу С-200,
середньої дії ЗРК типу С-300,
так і близької дії ЗРК “Бук” з
високими можливостями ура-
ження сучасних засобів повітря-
ного нападу у широкому діапа-
зоні висот та швидкостей їх
польоту, в різних умовах метео-
обстановки та часу доби.

У Командуванні Повітряних Сил ЗС України з нагоди
професійного свята – Дня зенітних ракетних військ –
пройшли урочисті заходи, на які завітали представники
оборонно-промислового комплексу, обласної та міської
гілок виконавчої і законодавчої влади, громадських ор-
ганізацій, мешканці та гості міста.

Напередодні Дня зенітних ракетних військ Повітряних Сил  військовослужбовці Львівського зенітного ра-
кетного полку імені Івана Виговського приймали гостей – журналістів місцевих засобів масової інформації.
Представників мас-медіа цікавило буквально все – починаючи з питання про зброю, якою володіють ракет-
ники, і закінчуючи тим, як живуть і відпочивають вартові неба.

Свято як свідчення визнання
українським народом  внеску у
справу захисту повітряного
простору
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Проведення військових парадів визна-
чено Статутом гарнізонної та вартової
служб. Але склад військ, які беруть участь
у параді, місце і час, форма одягу, поря-
док шикування частин та послідовність їх
проходження урочистим маршем визна-
чаються в кожному окремому випадку, ін-
дивідуально.

Організованість та дисциплінованість
при виконанні стройових прийомів від-
шліфовується під час підготовки до пара-
ду. Це – період напруженої праці, напо-
легливих тренувань і репетицій, в ході
яких проводиться злагодження шеренг і
батальйонів.

Вже четвертий рік поспіль військово-
службовці бригади тактичної авіації, що
дислокується в смт. Озерному на Жито-
мирщині, беруть участь у військовому па-
раді на центральній вулиці столиці.

– Щороку до параду залучається парад-
ний батальйон від авіації Повітряних Сил
Збройних Сил України в кількості 150
осіб, – говорить командир бригади пол-
ковник Валентин Листопад. – А він скла-
дається з авіаторів двох частин: 75 війсь-
ковослужбовців від Озерненської брига-
ди і 75 – від Бориспільської.

Сьогодні озерненські авіатори, як і їх
колеги в інших гарнізонах Збройних Сил
України, готуються до ювілейного параду
військ з нагоди 20-ої річниці Незалежності
України. Для багатьох із них це буде вже
четвертий іспит. Тому такі військовослуж-
бовці, як майори Олексій Замига, Олек-
сандр Лебедєв, Дмитро Яблонський, капі-
тани Євген Іваницький, Денис Сасін, пра-
порщик Ігор Осаулко свої навички та до-

свід із задоволенням передають іншим
товаришам. Адже парадний батальйон
повинен бути єдиним монолітним військо-
вим організмом, де під час проходження
урочистим маршем не повинно бути ні
кращих, ні, тим паче, гірших.

В частині для парадного розрахунку
розроблена спеціальна Методика підго-
товки та стройового злагодження, згідно
з якою військовослужбовці з 24 січня цьо-
го року розпочали підготовку до параду.
Зараз вони вже відпрацьовують стройові
прийоми у складі розрахунку. З 11 липня
парадний розрахунок бригади тактичної
авіації у складі 75 військовослужбовців
відбуває для подальшого тренування до
Борисполя. Заняття проходитимуть
щодня. Також плануються три репетиції
на аеродромі “Гостомель” і дві – безпо-
середньо на Хрещатику.

У частині дуже серйозно підходять до
підготовки учасників параду. Розроблені
картки контролю, де відмічаються недолі-
ки як окремих військовослужбовців, так і
цілих шеренг. Також щоденно відповідно
до рейтингу визначаються кращі шерен-
ги. Усе це контролює начальник штабу

парадного розрахунку майор Олексій За-
мига. Він, як турботливий батько, окремо
займається з кожним військовослужбов-
цем – незалежно від його звання, віку та
досвіду. І треба сказати, що завдяки його
зусиллям уже склався непоганий колек-
тив однодумців, де досвідчені в стройо-
вому плані військовослужбовці допомага-
ють своїм молодшим товаришам. І ре-
зультати є. Так, старшого лейтенанта
Олександра Якубовича, незважаючи на
те, що він вперше готується до військово-
го параду, постійно відзначають як кра-
щого.

На жаль, коли пересічні українці бачать
урочистий військовий парад на Хрещати-
ку, то далеко не всі з них розуміють, скіль-
ки в це вкладено праці та пролито поту.
Та й взагалі далеко не всі розуміють, на-
віщо паради. А даремно, паради військ
необхідні! Адже вони показують і україн-
ському народові, і всьому світу, що
Збройні Сили України надійно захищають
нашу Державу та постійно підтримують
високу бойову готовність.

Підполковник запасу Андрій Жданов.
смт. Озерне.

ООззееррннее––ББооррииссппіілльь––ГГооссттооммеелльь––ХХрреещщааттииккЩе наші далекі пращури пере-
моги над іноземними загарбни-
ками відзначали з особливою
урочистістю. Під час всенародно-
го свята зазвичай проводився ри-
туал увінчання переможців – вій-
ськовий парад. Ритуал військово-
го параду захоплюючий, емоцій-
ний і разом із тим – суворий і чіт-
кий. Кожен парад суворо регла-
ментований, але й, по-своєму, не-
повторний.

ГОТУЄМОСЬ ДО ПАРАДУ

“За бойові стрільби”
З метою популяриза-

ції та підняття престижу
проходження військової
служби у військових час-
тинах зенітних ракетних
військ Повітряних Сил
Збройних Сил України,
відзначення військово-
службовців, які викона-
ли бойові стрільби з озбро-
єння зенітних ракетних
військ Повітряних Сил на
території України та по-
за її межами і при цьому
показали відмінні резуль-
тати під час проведення
бойової стрільби та висо-
кі морально- психологіч-
ні якості, за сумлінне та
бездоганне виконання
військового обов’язку за-
тверджено пам’ятний
знак Повітряних Сил –
нагрудний знак “За бо -
йо ві стрі ль би”.

Наãрудний знаê має два ва-
ріанти — для офіцерів та для
сержантів і рядових. В обох
варіантах присутнє зображен-
ня щита, що символізує обо-
рону повітряноãо простору
Уêраїни. Щит має блаêитний
êолір, яêий уособлює мирне
небо. Спільними елементами
є таêож емблема Повітряних
Сил ЗС Уêраїни та стрічêа з
написом “За бойові стрільби”.
Приналежність до зенітних ра-
êетних війсьê на “офіцерсьêо-
му” знаêові відображають
схрещені раêети зенітних ра-
êетних êом пле ê сів С-300П,
С-200В та Буê -М1, на “сол-
датсьêому” – емблема війсь-
êовослужбовців зенітних раêе-
тних війсьê на êомір чи поãони. 

Зãідно з положенням, на-
ãрудний знаê “За бойові стріль-
би”  можуть отримати таêож
війсьêовиêи інших видів
Збройних Сил, війсьêових на-
вчальних заêладів або інозем-
них держав. 

Підготував Руслан Лінник.
“Крила України”.

ВІДЗНАКИ

Закінчення. Початок на 2 стор.
2 листопада 2004 роêу Він-

ницьêий війсьêêомат призвав
на êонтраêтну службу ãрома-
дянêу Нєвідімêіну Олену Ва-
силівну. Служити майбутньо-
ãо універсальноãо солдата
Повітряних Сил відправили
до 101-ãо полêу зв’язêу. Після
виêонання плану введення в
стрій, Олену відправили у Ва-
сильêів до Навчальноãо
центру Повітряних Сил здобу-
вати фах телеãрафіста. По
заêінченню êурсу підãотовêи
молода телеãрафістêа повер-

нулась уже до рідноãо полêу,
де за êільêа місяців приступи-
ла до виêонання посадових
обов’язêів.

Вже шість роêів дівчина
постійно несе бойове черãу-
вання у штабі Командування
Повітряних Сил на вузлі зв’я-
зêу “Долина”. В її обов’язêи
входить прийом важливої ін-
формації, що надходить з
усієї Уêраїни до Команду-
вання, та передача телеãрам
від вищоãо штабу до частин і
підрозділів ПС.

За словами êомандира

полêу підполêовниêа
Олеêсандра Горбатюêа,
Олена Нєвідімêіна чу-
дово справляється зі
своїми обов’язêами.
Вона є беззапереч-
ним приêладом для
війсьêовослужбовців-
зв’язêівців. Відмінно
володіє приладами
зв’язêу, сумлінно ста-
виться до виêонання
службових обов’язêів,
має орãанізаторсьêі
здібності, наполеãли-
ва та цілеспрямована.
Саме таêою й повинна
бути переможниця
êонêурсу “Універсаль-
ний солдат”.

Вимоãи до êонêур-
сантів були жорстêими.
Дівчата виêонували ті ж

завдання, що й хлопці, але за-
ліê в êатеãоріях для них прово-
дився оêремо. За перебіãом
змаãань спостеріãали пред-
ставниêи Командування Повіт-
ряних Сил ЗС Уêраїни, êоман-
дування Васильêівсьêоãо нав -
чальноãо центру, на базі яêоãо
орãанізували êонêурс, а таêож
центральні та реãіональні за-
соби масової інформації.

Відповідно до сценарію,
всі змаãання були орãанізо-
вані у виãляді естафет. Вій-
сьêовослужбовці змаãались
у майстерності проêладан-

ня проводової лінії зв’язêу,
пересуваючись по умовно-
му полі бою, наданні пер-
шої медичної допомоãи при
пораненнях та еваêуації по-
ранених з поля бою. Виêо-
нувались нормативи із за-
хисту від зброї масовоãо
ураження із застосуванням
імітаційних засобів. Таêож
змаãались у налаãодженні
зв’язêу на апаратурі зв’яз-
êу, виêонували нормативи з
êидання ãранат, зі стрільби
з автомата Калашніêова,
неповноãо розбирання та
збирання після неповноãо
розбирання зброї, а таêож
з орієнтування на місце-
вості.

За підсумêами всіх êонêурс-
них дисциплін, переможцем
друãоãо етапу “Універсальний
солдат” та звання Універ-
сальноãо солдата Повітряних
Сил отримала старший сол-
дат Олена Нєвідімêіна, теле-
ãрафіст 101-ãо орденоносно-
ãо полêу зв’язêу ПС. Крім ди-
плома, переможницю наãо-
родили медаллю “За доблес-
ну службу”!

Зараз старший солдат Нє-
відімêіна приступила до виêо-
нання службових обов’язêів,
забезпечує яêісним безпере-
бійним зв’язêом Командуван-
ня ПС та продовжує ãотува-
тись до третьоãо, заêлючноãо
етапу êонêурсу. Адже у пла-
нах Олени – стати Універсаль-
ним солдатом Збройних Сил
Уêраїни. На перемоãу дівчина
настроєна рішуче.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Фото автора.

У Повітряних Силах – найкраща! ПІДСУМКИ КОНКУРСУ

Родом Олена з села Удич Теплицького району, що на Вінниччині. Після за-
кінчення місцевої школи вчитися далі поїхала до Вінницького коледжу еко-
номіки і права. Згодом закінчила Міжрегіональну академію управління пер-
соналом за спеціальністю юрист. Та дівчина відчувала, що кар’єра правоза-
хисника не для неї. Вона хотіла стати професійним захисником Вітчизни. До
того ж батько та старший брат Олени – військові, тож військово-патріотично-
го виховування в сім’ї не бракувало.
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– Сергей Ниêолаевич, сложно ли
стать êурсантом лётной аêадемии?

– Начнём с того, что наше учёбное
заведение осуществляет подготовку
не только пилотов, но и ещё целого
спектра специалистов для гражданс-
кой авиации. Это и диспетчеры обслу-
живания воздушного движения, и тех-
нический персонал, и спасатели, и ме-
неджеры, и так далее. И поступление
на каждую отдельную специальность
имеет свои особенности. Конечно, ти-
тульной нашей специальностью были и
уже 60 лет (именно в этом году учеб-
ное заведение отмечает своё шести-
десятилетие со дня основания) являю-
тся лётные кадры.  Я скажу так – любо-
му человеку достаточно сложно при-
нять решение о том, чтобы выбрать
для себя эту работу, связанную с вы-
сочайшей ответственностью и требую-
щую максимальной самоотдачи. И, как
правило, любовь к небу и стремление
летать проявляется ещё в школьные
годы. Именно такая установка, на ка-
ком бы этапе взросления она не прояви-
лась, обеспечивает и поступление в
академию, и дальнейшую профессио-
нальную успешность. Вступительная
кампания в нашей академии является
сложной не столько для абитуриентов,
сколько для самого вуза, так как имеет
свою специфику. Лётный труд (как и
диспетчерский) требует от специалис-
та с одной стороны – отличной физи-
ческой формы, с другой – высокого

интеллекта и знания сложных предме-
тов. Как Вы понимаете, совместить в
одном человеке эти два фактора до-
статочно сложно. По крайней мере в
нашем обществе ситуация склады-
вается такая, что физически развитые,
спортивные ребята редко блещут вы-
дающейся успеваемостью и наоборот
– те, кто отлично учится в школе, дале-
ко не всегда способен пройти тщате-
льную медицинскую комиссию. А это –
обязательное условие для поступле-
ния на лётную специальность. Абиту-
риенты, избравшие для себя лётную
работу, должны предоставить серти-
фикаты независимого тестирования и
аттестаты зрелости с высокими пока-
зателями и пройти специализирован-
ный отбор – медицинскую комиссию,
профессионально-психологическое и
физическое тестирование. К сожале-
нию, современная молодёжь в боль-
шинстве своём отменным здоровьем
не отличается, а поэтому конкурс на за-
числение среди тех, кто прошёл отбор,
не высок. Значит, если мечта летать у
человека с детства – надо совмещать
занятия спортом с напряжённой учё-
бой, и шансы на учёбу в нашей акаде-
мии будут реальными и высокими.

– А насêольêо высоêи шансы со-
временных êурсантов на реальные
полёты?

– Действительно, в наследство от
Советского Союза, Украина получила
наше уникальное лётное учебное заве-

дение, располагавшее совершенной
авиационной инфраструктурой и зна-
чительным парком воздушных судов.
Слава о высокопрофессиональных вы-
пускниках кировоградского лётного
шла по всему миру. В этих стенах обу-
чались представители более чем 80
стран всех континентов земного шара.
Экономические сложности первых лет
независимости, некоторые другие не-
гативные факторы в одно время поста-
вили под вопрос само существование
национальной  лётной школы. В тот мо-
мент, когда я занял пост ректора этого
учебного заведения (около двух лет на-
зад), здесь не было ни одного действую-

щего самолёта, материально-техниче-
ская база находилась в критическом
состоянии. Но удалось сделать очень
много для того, чтобы вернуть Украине
возможность иметь своих пилотов. Мы
встали на крыло – подняли в небо ряд
самолётов, нашли варианты сотрудни-
чества с заинтересованными организа-
циями и инстанциями. Одним из самых
решительных шагов в данном направ-
лении стало решение, одобренное кон-
ференцией трудового коллектива ака-
демии, об объединении усилий с Наци-
ональным авиационным университе-
том путём нашего вхождения в его
структуру. Осталось завершить некото-
рые формальности данного слияния, и
у нашей лётной подготовки откроются
новые перспективы.  Хотя, повторюсь –
на сегодня наши курсанты-пилоты
реально летают на самолётах акаде-
мии, и нам удалось даже ликвидиро-
вать задолженность по налёту, сфор-
мировавшуюся в предыдущие годы. 

– А с Военно-воздушными сила-
ми Óêраины лётная аêадемия взаи-
модействует?

– Конечно! Мир авиации специфи-
чен – все, кто работает в небесном
пространстве, обязательно как-то со-
прикасается и связывается друг с дру-
гом. В нашей академии, во-первых,
есть кафедра военной подготовки. Ку-
рсанты академии (и студенты других
вузов), прошедшие другой уже специ-
альный конкурсный отбор, получают
возможность проходить на ней воен-
ное обучение по программе подготов-
ки офицеров запаса. Военное обуче-
ние осуществляется методом военно-
го дня со студентами 3 и 4 курсов в те-
чение двух учебных лет по военно-учет-
ным специальностям авиационного
направления (пилот ВТА, пилот верто-
лета, офицер боевого управления, ру-
ководитель зоны посадки, офицер
штаба). Выпускникам кафедры воен-
ной подготовки в конце обучения при-
сваивается первичное офицерское
звание “младший лейтенант” запаса.

Завершающим этапом военной подго-

товки на кафедре является проведе-
ние военных сборов в воинских частях
Воздушных Сил Вооруженных Сил
Украины, где курсанты принимают
присягу на верность Народу Украины.

Численность студентов, которые
проходят военное обучение, опреде-
ляется совместным приказом Минис-
терства обороны Украины и Минис-
терства образования и науки, молодё-
жи и спорта Украины на каждый учеб-
ный год. За более чем 25-летнюю ис-
торию своего существования кафед-
рой было подготовлено более 12 000
офицеров запаса. По результатам
проверки учебно-методической рабо-

ты и материально-технической базы
кафедра считается одной из лучших в
Воздушных Силах ВС Украины.

Во-вторых, в последнее время у нас
наметились пути тесного сотрудничест-
ва с командованием ВС Вооружённых
Сил Украины и  лично с командующим
ВС Украины Сергеем Ивановичем Они-
щенко в направлении популяризации
авиационных традиций (единых для
гражданской и военной авиации), сох-
ранения памяти про героизм и самоот-
верженное служение авиации предыду-
щих поколений авиаторов, воспитания
современной молодёжи соответствую-
щим образом. По этим же вопросам те-
сно сотрудничаем, кстати, и с военным
комиссаром Кировоградской области
Николаем Тищенко, другими военными
и гражданскими лицами, организация-
ми, в том числе – ветеранскими.

Я искренне верю, что совместными
усилиями всех заинтересованных сто-
рон мы обязательно добьемся для на-
ших украинских юношей и девушек са-
мых лучших условий для уверенного
старта в небо. Потому что – никогда
не устану это повторять – те ребята,
которые идут учиться (а потом и рабо-
тать в авиацию) – это и есть по-нас-
тоящему золотая молодёжь. Богатст-
во и гордость нации. Помочь им реа-
лизовать мечты о небе и полётах –
наш долг и священная миссия. 

Оль га Ку ш нир.
На фото: ректор ГЛАУ с инструкто-

рами и курсантами ГЛАУ на полевом
аэродроме Малая Виска.

Издревле самые мужественные и романтичные представители человече-
ства с особым интересом устремляли взор в небесные просторы, мечтая по-
корять Пятый океан. Научно-технический прогресс, породивший крылатые
машины, открыл эру авиации, предоставив человеку возможность летать.
Однако воспользоваться этой возможностью в полной мере, избрав для себя
профессию лётчика, до сих пор  стремятся только самые-самые.  Украина
богата такими решительными и отчаянными юношами и девушками: еже-
годно в Кировоград, где расположено единственное в стране высшее учеб-
ное заведение, осуществляющее подготовку пилотов гражданской авиации,
изо всех регионов страны съезжаются те, кто выбрал своей судьбой служе-
ние авиации. Ректор Государственной лётной академии Украины профес-
сор Сергей Неделько ответил на наши вопросы об украинской кузнице
авиационных кадров, которую возглавляет.

Збо ри про во дять ся в од ній з вій сь ко вих ча с -
тин, дис ло ко ва них у мі с ті Чу гу їв, під без по се -
ре д нім ке рі в ни ц т вом на ча ль ни ка збо рів – за -
сту п ни ка на ча ль ни ка Ха р ків сь ко го уні вер си те ту
По ві т ря них Сил пол ко в ника Іго ря Ні кі фо ро ва.

Упро довж по то ч но го мі ся ця сту де н ти на
прак ти ці вдо с ко на лю ва ти муть та за крі п лю ва ти -
муть знан ня, отри ма ні під час на вчан ня. Зо к ре -
ма, від бу дуть ся за нят тя з та к ти ч ної, во г не вої,
хі мі ч ної, стро йо вої під го то в ки то що. Та кож бу -
дуть про ве де ні за нят тя із за лу чен ням бо йо вої
тех ні ки з ви ко нан ням вправ во дін ня. На по лі го ні
вій сь ко вої ча с ти ни сту де н ти ви ко ну ва ти муть
стрі ль би з АК-74.

По за ве р шен ню на вча ль них збо рів сту де н ти
бу дуть оці не ні під час ком пле к с но го дер жа в но -
го іс пи ту, пі с ля чо го скла дуть Вій сь ко ву при ся -
гу на ві р ність Укра ї н сь ко му на ро до ві та отри ма -
ють зван ня “мо ло д ший лей те нант за па су”.

Дмитро Чалий.
м. Хархів.

ШШккооллаа ммуужжннооссттіі
ддлляя ““ззааппаассннииккіівв””

4 ли п ня у сту де н тів ви пу с к но го ку р су фа ку ль -
те ту під го то в ки офі це рів за па су за ко н т ра к -
том Ха р ків сь ко го уні вер си те ту По ві т ря них
Сил іме ні Іва на Ко же ду ба роз по ча ли ся на -
вча ль ні збо ри. До за хо ду за лу ча єть ся бли зь -
ко 1200 осіб, які на вча ють ся у ви до во му вій -
сь ко во му вузі, а та кож у Пол та в сько му тех ні ч -
но му уні вер си те ті іме ні Юрія Кон д ра тю ка.

ППууттёёввккуу в небо выписывает Кировоград
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Із металургів – 
у гвардійські мінери

Іван Ковальов народився
21 травня 1921 року у селі
Тарасівка, де живе й сього-
дні. Школу Іван закінчував у
Нікополі. Протягом року пра-
цював токарем на Південно-
трубному металургійному за-
воді, де, зокрема, виготовля-
ли гармати. Восени 1940 ро-
ку був призваний до лав Робі-
тничо-Селянської Червоної
Армії.

Коли розпочалася Велика
Вітчизняна війна, червоно-
армієць Ковальов вивчав мі-
нометну справу у полковій
школі однієї зі стрілецьких
частин під Москвою. На
фронт молодий мінометник
потрапив у жовтні сорок
першого. І одразу – в саме
пекло, під Вязьму, де точи-
лися криваві бої. В одному з
таких важких боїв, коли міни
закінчилися, а наступаючих
фашистів доводилося бити
виключно з гвинтівки Мосіна,
боєць Ковальов був важко
поранений…

Після одужання здібного
червоноармійця відправили
на командирські курси. Декі-
лька місяців він вивчав сапер-
ну науку, і вже навесні
1942-го молодший лейте-
нант Ковальов прийняв під
команду взвод спецроти з
блокування дзотів. Півроку
боїв – і молодший лейтенант
став командиром взводу у
9-му окремому гвардійсько-
му батальйоні мінерів. Що ж
це за частина така цікава – не
саперний батальйон, а окре-
мий, та ще й гвардійський
батальйон мінерів?

Як відомо, радянська гвар-
дія народилася у неймовірно
важких боях під Москвою у
грудні сорок першого. Відто-
ді за особливі бойові заслуги,
стійкість та героїзм окремим
дивізіям та полкам присвою-
валося почесне найменуван-
ня “гвардійських”. А ось ба-
тальйони мінерів гвардійсь-
кими ставали вже під час фо-
рмування: цим підкреслюва-
лася їх особливість. Сьогодні
такі частини називаються
спецназом. Це – диверсійні

підрозділи, які діяли в ближ-
ньому й глибокому тилу про-
тивника, знищуючи його живу
силу, підриваючи комунікації,
пускаючи під укіс ешелони з
бойовою технікою, боєприпа-
сами й живою силою. Оскіль-
ки відкрито назвати ці бата-
льйони військами спецприз-
начення не дозволяла обста-
новка, то диверсантів стали
називати “гвардійськими мі-
нерами”.

“Концерт”
“Бурундука”

На кожному фронті був
сформований один такий
батальйон спеціального при-
значення. Спочатку підривні
команди гвардійських міне-
рів відправлялися на бойові
завдання пішим порядком у
близький тил противника.
Згодом почалася парашут-
но-десантна підготовка ди-
версантів, і їх почали вики-
дати вже у глибокий тил.
Так, 10 березня 1943 року
невеликий загін з 23 солда-
тів і офіцерів на чолі з гвар-
дії лейтенантом Іваном Ко-
вальовим був закинутий па-
рашутним способом у глибо-
кий тил німців, у Псковську
область…

Операції, які проводили
гвардійці-мінери, відрізняли-
ся сміливістю й великою
ефективністю. Найвищим до-
сягненням партизанської вій-
ни проти німецько-фашист-
ських окупантів були дві опе-
рації, проведені у 1943 році.
Перша з них отримала назву
“Війна на рейках” і тривала
протягом шести тижнів. Усі
наявні загони спецназу від-
правили за лінію фронту для
допомоги партизанам, яких
до проведення операції було
залучено 167 загонів. Опера-
ція проводилася одночасно
на території більш ніж у 1000
км по фронту й понад у 500
км у глибину. Лише у першу
ніч операції на залізничних
коліях було виконано 42000
вибухів!

Друга велика операція на
підтримку вже наступаючих
військ отримала назву “Кон-
церт”. Це, власне, було про-

довження “Війни на рейках”.
Саме на “Концерт” потра-

пив і Бурундук, як тоді нази-
вали Івана у батальйоні за
невеликий зріст, худорля-
вість та спритність. “Хто ж
там пролізе, як не Бурун-
дук?!” – казали товариші та
командири. І відправлявся
22-річний лейтенант, який у
частині вважався “старим” і
досвідченим, у найнебезпеч-
ніші місця.

За сім місяців диверсійної
роботи в тилах противника у
Псковській та Ленінградській
областях мінно-підривний
взвод гвардії лейтенанта Ко-
вальова пустив під укіс бага-
то ешелонів, підірвав близько
двадцяти мостів, знищив чи-
мало автомобільної та броне-
техніки противника, брав
участь у боях проти трьох
експедицій карателів. Крім
того, лише у Псковській об-
ласті диверсанти Ковальова
на чолі з ним навчили мінної
справи 350 партизанів. Саме
за цю смертельно небезпеч-
ну й блискавично виконану
роботу усі солдати, сержанти
й офіцери групи отримали
урядові нагороди, а сам гва-
рдії лейтенант Іван Ковальов
4 червня 1944 року був удо-
стоєний звання Героя Радян-
ського Союзу. Якнайкраще
про диверсійну діяльність і в
цілому бойову роботу Героя
розповідає нагородний лист
на нього:

“Тов. Ковалев И.П. с нача-
ла Отечественной войны в
действующей армии, с июня
1941 г. в 18-м мотострелко-
вом полку – минометчик, с
июля 1941 г. – в 47-й отд.
саперном батальоне – ко-
мандир взвода, в боях под
Вязьмой 5.10.1941 г. был
тяжело ранен, после выздо-
ровления был направлен на
КУКС. По окончании курсов
проходил службу команди-
ром взвода спецроты (по
блокированию дзотов), 53-я
армия. С августа месяца
1942 р. в 9-м отд. гв. батальо-
не минеров – командир
взвода. За период своей
службы в батальоне тов. Ко-
валев зарекомендовал себя
как храбрый, дисциплиниро-
ванный, в совершенстве
знающий минно-подрывное
дело командир. С
10.03.1943 г. с личным сос-
тавом взвода был заброшен
самолетом в глубокий тыл

противника для подрыва его
коммуникаций, истребления
живой силы. За 7 (семь) ме-
сяцев пребывания в тылу
противника взвод, руководи-
мый тов. Ковалевым, проде-
лал следующую работу: пу-
щено под откос 16 воинских
эшелонов с живой силой и
техникой противника. Подо-
рвано и сожжено 17 мостов
и 1 железнодорожный, 56-ме-
тровый через реку Кебь,
подорвано 40 автомашин с
живой силой и техникой, в
том числе 2 легковых с офи-
церами. Подорвано 8100 по-
гонных метров железнодоро-
жного полотна, уничтожено
1425 погонных метров теле-
фонно-телеграфной связи,
подорвано 2 танка, 1 броне-
машина и 8 повозок с бое-
припасами. Уничтожено
только лишь посредством
подрыва автомашин 520 сол-
дат и офицеров противника,
обучено партизан минно-под-
рывному делу 350 человек,
личный состав взвода участ-
вовал в боях с тремя карате-
льными экспедициями про-
тивника. Сам лично Ковалев
пустил под откос 4 воинских
эшелона, подорвал 5 мос-
тов, из них – 1 железнодоро-
жный мост через реку Кебь.
Подорвал 6 автомашин с жи-
вой силой и техникой проти-
вника, кроме того, представ-
лял инженерные данные об
оборонительных рубежах
противника. Весь личный со-
став взвода награжден орде-
нами. Взвод хорошо подго-
товлен по дисциплинам, тре-
бующимся при выполнении
боевых задач в тылу против-
ника, крепка железная воин-
ская дисциплина и высоко
политико-моральное состоя-
ние.

За умелое руководство
личным составом взвода, за
проявленную личную отвагу
и бесстрашие в боях с немец-
кими оккупантами тов. Кова-
лев И.П. достоин присвое-
ния звания Героя Советско-
го Союза”.

“И летели наземь 
самураи под напором 

стали и огня”…

Після цього було ще бага-
то бойової роботи в тилу
противника та на передовій,
на території Радянського

Союзу та вже у Східній Євро-
пі. А після Перемоги капітана
відправили добивати японсь-
ких мілітаристів. Там, на Да-
лекому Сході, Герой Радян-
ського Союзу гвардії капітан
Іван Ковальов і зустрів закін-
чення Другої світової війни.
Особисто йому вона кошту-
вала важкого поранення,
двох контузій та загибелі ба-
гатьох бойових побратимів. А
на однострої офіцера, крім
Золотої Зірки, сяяли вогнем і
кров’ю ордени Леніна, Бойо-
вого Червоного Прапора та
Вітчизняної війни.

Після війни Герой закінчив
вищі академічні курси інжене-
рних військ та ще до 1953
року служив на Сахаліні на
посаді начальника інженерної
служби полку. Підполковни-
ком звільнився у запас та по-
вернувся до рідного села.
Допомагав піднімати село з
руїн, збудував та очолив сіль-
ську пошту. Працював довго.
Сьогодні ж 90-річний Герой,
звичайно, не працює. Проте
виглядає він, як на свої роки,
напрочуд бадьоро, постійно
жартує, майже щодня ходить
на рибалку.

Нещодавно, з нагоди
90-річчя, Міністр оборони
України Михайло Єжель наго-
родив Героя відзнакою “Знак
Пошани”. Вручив її начальник
Адміністрації Управління –
перший помічник командува-
ча Повітряних Сил Збройних
Сил України Володимир Ма-
зур. Схвильований ветеран
за давньою армійською звич-
кою підвівся, доповів пред-
ставнику Міністерства оборо-
ни про своє прибуття для на-
городження (відбувалося во-
но у приміщенні сільської ра-
ди Тарасівки), подякував та,
не витримавши хвилювання,
сказав:

– Щиро дякую нашому зе-
мляку та справжньому адмі-
ралу, Міністрові оборони…
Це привітання продовжило
моє життя щонайменше ще
на десятиліття!..

Пам’ятають Героя і у міс-
цях його бойової слави. Ін-
тернет-сайти міст Псковської
області, де він воював, нерід-
ко згадують ім’я одного з
найкращих диверсантів і під-
ривників  Великої Вітчизняної
із великою вдячністю.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Герой Радянського Союзу генерал-майор у відставці
Іван Платонович Ковальов, який мешкає у селі Тарасі-
вка Жмеринського району Вінницької області, на те-
матичному веб-сайті “Партизаны Великой Отечествен-
ной войны” названий одним із найуспішніших підрив-
ників Великої Вітчизняної. На фронті Іван Ковальов
перебував із перших місяців війни, а закінчилася війна
для офіцера в Японії, після підписання командуван-
ням японської армії капітуляції 2 вересня 1945 року.
У віці 23 років ця людина була удостоєна найвищої
урядової нагороди – медалі “Золота Зірка”, а сьогодні
він залишився єдиним Героєм Радянського Союзу у
Жмеринському районі (ще декілька десятиліть тому їх
було шестеро!), а в цілому на Вінниччині з 18 Героїв в
живих залишилося двоє: обидва  – генерали, льотчик і
диверсант, у ті роки – старші лейтенанти…

ДДииввееррссааннтт
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ВРЕ МЯ ИС ПЫ ТА НИЙ
НА РА С ПÓ ТЬЕ
Если говорить о первых годах

независи мо с ти Укра и ны при ме -
ни те ль но к АВИАКОНу в двух
словах, то, как сказал ны не ш ний
директор Конотопского АРЗ
Але к сей Ни ко ла е вич Енин,
“1991-1995 го ды – это крах
пред при я ти я”. 

На ча ло 90-х, пе р вые го ды са -
мо сто я те ль ной жи з ни, ста ли
“уша том хо ло д ной во ды” для всех
пост со ве т с ких стран, и Укра и на
не бы ла ис к лю че ни ем. Про во з -
гла шая не за ви си мость, ру ко во -
ди те ли мо ло дого го су дар с т ва
обе ща ли, что по лу чив та кую
гро ма д ную часть эко но ми че с ко -
го по те н ци а ла СССР, Укра и на
смо жет очень бы с т ро вой ти в
чи с ло пе ре до вых стран ми ра. У
нас бу дет все са мое лу ч ше е.
Еще миг – и “все фла ги в го с ти к
на м…”. За му чен ным де фи ци том
са мых эле ме н та р ных и не об хо -
ди мых ве щей, ста в шим но р мой
в го ды хо зяй с т во ва ния “пла но -
вой” эко но ми ки, жи те лям мо ло -
дого укра и н с ко го го су дар с т ва
ка за лось, что весь мир то ль ко и
ждет, как по мочь Укра и не по д -
нять ся, встать на по лный рост. 

Но и на ши по ли ти ки, и их ино -
с т ран ные со ве т ни ки за ча с тую
ума л чи ва ли, что для до сти же ния
та ко го ус пе ха ну ж на на пря жен -
ная, це ле у с т ре м лен ная ра бо та на
ре зуль тат ка ж до г, на сво ем ра -
бо чем ме с те, взве шен ный по д -
ход к при ня тию ре ше ний. Осо -

бен но это ка са лось ру ко во ди те -
лей про и з водств, пред при я тий
или, как при ня то го во рить сей -
час, – ме не дж ме н та и тех, кто
при ни мал го су дар с т вен ные ре -
ше ни я. Ведь в “ци ви ли зо ван ном
ка пита ли с ти че с ком ми ре”, ку да
мы так рва лись, ми ре, на сы щен -
ном то ва ро про и з во ди те ля ми,
но во го кон ку ре н та ни к то не ждал. 

Да же на обо рот. На ши пе ре -
до вые про и з вод с т ва мо г ли се -
рь е з но по до рвать чье- то бла го -
со с то я ни е. Тот, иной мир, уже
да в но го тов был к кон ку ре н т ной,
беско м п ро ми ссной бо рь бе, он
уже жил по этим пра ви лам де ся -
ти ле тия. А нам то ль ко пред сто я -
ло по нять, что мы для ми ра ну ж -
ны лишь как удо б ные по тре би -
те ли, го то вые ску пать все по д -
ряд. Для это го нас ста ра лись
сде лать за ви си мы ми от дру гих
все ми во з мо жны ми спо со ба ми:
да ва ли де ше вые кре ди ты, за ко -
то рые мо ж но бы ло ра с п ла чи -
вать ся де ся ти ле ти я ми, за бра -
сы ва ли не об хо ди мы ми в то вре -
мя то ва ра ми, и тем са мым спо -
соб с т во ва ли за кры тию у нас
ана ло ги ч ных про и з водств, сма -
ни ва ли лу ч ших уче ных, ин же не -
ров, вы и с ки ва ли и пе ре ку па ли
на ши та ла н ты. Ну ж но бы ло “вы -
ры вать зу ба ми” свое ме с то на
ры н ке. Мно гие в то вре мя это го
не по ни ма ли, по то му что это му
про ти ви л ся наш ме н та ли тет, во -
с пи тан ный на ло зу н гах о дру ж бе
на ро дов все го ми ра и о бра т с -
кой вза и мо по мо щи. 

Об этом ма ло го во ри ли, это
ма ло учи ты ва ли, при ни мая ответ -
с т вен ные ре ше ни я. Но, так бы ло.

Вме с то ра с ц ве та в на ча ле 90-х
в Укра и не про и зо ш ло об ва ль -
ное со к ра ще ние об ъ е мов про -
мы ш лен но го про и з вод с т ва, не -
ско ль ко лет бу ше ва ла ги пе ри н -
ф ля ция, ра з ви тие эко но ми ки

ду шил глу бо чай ший фи на н со -
вый кри зис. До ста то ч но ска -
зать, что по сле вве де ния в ян ва -
ре 1992 го да пе р вой на ци о на ль -
ной укра и н с кой ва лю ты “ку по но-
ка р бо ва н ца” це ны к кон цу го да
во з ро с ли в 30 раз, а в сле ду ю -
щем, 1993 го ду ин ф ля ция до -
сти г ла по ка за те ля в 10000 % и
ста ла ми ро вым ре ко р дом. Та к -
же в этом го ду Укра и на ста ла
ми ро вым ли де ром по де фи ци ту
го су дар с т вен но го бю дже та.
Еще не да в но ус пе ш но ра бо та ю -
щие ко л ле к ти вы, в бо ль шей ча с -
ти со з на те ль но, до во ди лись до
ба н к рот с т ва. Очень мно гие
пред при я тия пре кра ти ли свое
су ще с т во ва ние или по не с ли
прак тиче с ки не во с по л ни мые
по те ри чи с лен но с ти ква ли фи ци -
ро ван ных со т ру д ни ков и ос но в -
ных фо н дов. Бе с ценный ста но ч -
ный парк, обо ру до ва ние, за дел
про и з вод с т ва ча с то про да ва л -
ись по це не ме та лло ло ма, а то и
про с то ра з во ро вы ва лись.

Ни к то не мог пред по ло жить,
что кри зис так глу бо ко за де нет
Ко но то п с кий АРЗ, ко то рый еще
в со ве т с кое вре мя ус пел по дго -
товить ся к но вым эко но ми че с -
ким усло ви ям. 

На про тя же нии по сле д них
три дцати лет, пред ше с т ву ю щих
ра з ва лу Со ве т с ко го Со ю за, за -
вод, в чи с ле про че го, ре мо н ти -
ро вал ави а д ви га те ли НК-12 и
его мо ди фи ка ци и. Эти дви га те -
ли по дни ма ли в не бо во з ду ш ные
ги ган ты Ту-95 – ос но ву стра те -
ги че с кой ави а ции ВВС СССР,
мо р с кие ра з ве д чи ки и да ль ние
про ти во ло до ч ные са мо ле ты
Ту-142, транс по р т ные Ан-22…
На ту по ру это бы ли со т ни са мо -
ле тов, ты ся чи дви га те лей, ко то -
рые ну ж да лись в ре мо н те. Ка за -
лось, этим за вод смо жет за ни -
мать ся еще до л гие го ды. 

Как бы пред ви дя во з мо ж ные
за тру д не ния по за ка зам, еще с
кон ца 80-х одним из ва ж ных на -
пра в ле ний деятельности ру ко -
вод с т во за во да опре де ли ло
освоение ремонта приводов
компрессоров газоперекачива-
ющих станций НК-12СТ, разра-
ботанных Куйбышевским НПО
им. М.В. Фрунзе на базе авиа-
ционных двигателей НК-12. Та-
кой привод представлял собой
двигатель со снятым редукто-
ром, четвертой и пятой ступеня-
ми турбины и пристыкованным
модулем свободной турбины.
Он приводил в действие комп-
рессор газоперекачивающей
станции. Начиная с 1989 года,
на заводе отремонтировали 204
привода НК-12СТ. В день про во з-
г ла ше ния не за ви си мо с ти
не ско ль ко та ких уста но вок на хо -
ди лись на пред при я тии на ра з -
ных стади ях ре мо н та.

Ус пе хи на ме ча лись и по дру -
гим на пра в ле ния ос но в ной де я -
те ль но с ти. Еще в да ле ком 1965-м
го ду пе р ве нец Ми-6, от ре мо н -
ти ро ван ный в це хах за во да,
взмыл в не бо. Вслед за этим со -
бы ти ем по сле до ва ла многолет-
няя и плодотворная работа, в
результате которой были введе-
ны в строй или возвращены по-
сле ка пи та ль но го ремонта сотни
вертолётов разных модифика-
ций этого типа. 

Во з ду ш ный ги гант в кон це 80-х
по ло жил на ча ло ре мо н ту на за -
во де гра ж да н с кой ави а те х ни ки.
К то му вре ме ни уже бы ло оче ви -
д но, что Аф га н с кая вой на за ка н -

УУввеерреенннноойй            ппооссттууппььюю
История Конотопского авиаремонтного завода “АВИАКОН”

– это движение вперед. Не стремительный бег спринтера, ко-
торый, пролетев пулей по укатанной дорожке стадиона, и не
вспомнит, что же было на его пути. История “АВИАКОНа” –
это размеренная поступь труженика, который тщательно об-
думывает каждый шаг, принимает взвешенные решения, не
боится внезапно возникающих задач и всегда с честью выхо-
дит из трудных ситуаций. 

Как и мно гие пред при я тия- по б ра ти мы, свою би о г ра фию
за вод на чал пи сать в не ле г кое вре мя со з да ния во ен ной мо щи
Со ве т с ко го Со ю за. Во ен ная ави а ция, как от де ль ный род
войск, “во весь го ло с” за яви ла о се бе на фро н тах I-й ми ро вой
вой ны. Ре во лю ция и по сле до ва в шая за тем Гра ж да н с кая вой -
на не на до л го за то р мо зи ли ее ра з ви тие, но убе ди ли ру ко вод -
с т во мо ло дой со ве т с кой стра ны в зна чи мо с ти но во го ви да во о -
ру жен ных сил. 

На ча в ше е ся во вто рой по ло ви не 20-х го дов пе ре во о ру же ние
во ен ной ави а ции на оте че с т вен ные об ра з цы техни ки, а та к же
не ук лон ное уве ли че ние чи с лен но с ти са мо ле т но го па р ка по тре -
бо ва ло ре фо р ми ро ва ния ор га ни за ци он ной стру к ту ры ВВС.
Ста ли со з да вать ся пе р вые ави а ци он ные со е ди не ния – ави а -
бри га ды. Вна ча ле они бы ли сме шан ны ми и вклю ча ли ра с по -
ло женные по бли зо с ти ави а ча с ти. Обе с пе че ни ем все ми не об хо -
ди мы ми ви да ми до во ль с т вия, об слу жи ва ни ем и соде р жа ни ем
аэ ро д ро мов, ре мо н том ави а те х ни ки за ни ма лись ави а па р ки.
По сле д нее и бы ло за да чей ави а цион ных ре мо н т ных ма с те р с -
ких, ко то рые в этот пе ри од со з да ва лись в со с та ве ави а па р ков.

18-ю ави а б ри га ду, ко то рая в то вре мя дис ло ци ро ва лась в
го ро де За по ро жье, об слу жи вал 18-й ави а парк. 5 сентября
1931 года Нарком обороны СССР издал приказ о формирова-
нии в составе 18-го авиапарка авиационных мастерских. В
подчинении их первого командира, военного инженера 3-го
ранга Андрея Семеновича Янченко, находилось 25 человек.
Начинать пришлось с ремонта самолетов ТБ-3 и Р-6, которыми
была вооружена 18-я авиабригада, и восстановления V-об -
ра з ных двигателей жидкостного охлаждения М-5, пред ста в -
ля в ших со бой ли це н зион ный ва ри ант аме ри ка н с ко го ави а -
мо то ра “Ли бе р ти”. Та ким ста ло на ча ло би о г ра фии пред при я -
тия, ко то ро му че рез де ся ти ле тия, бла го да ря тру ду и на по ру
ру ко води те лей, ин же не ров и про с тых тру же ни ков пред сто я-
ло стать од ним из фла г ма нов ре мо н та ве р то ле тов не то ль ко в
Укра и не, но и во всем ми ре.

Как и всякая би о г ра фия, трудовой путь Конотопского авиа-
ремонтного за во да отмечен яркими вехами: да та ми и со бы ти я-
ми, надо л го или на не ко то рое вре мя опре де ля в ши ми его судь-
бу. До ка ко го- то мо ме н та он во мно гом схож с би о г ра фи я ми
пред при я тий- по б ра ти мов. Ави а ре мо н т ные ма с те р с кие вско ре
об ре ли са мо сто я те ль ность, ста ли Ста ци о на р ны ми ави а ре мо н т -
ны ми ма с те р с ки ми.  

Ве ли кая Оте че с т вен ная вой на – это не то ль ко осво е ние ре -
мо н та но вых ти пов са мо ле тов и ави а д ви га те лей. По не ско ль -
ко раз ме ня лось ме с то дис ло ка ци и. Ка ж дый но вый аэ ро д ром
– это по лу ра з ру шен ный ан гар вме с то цехов, со з да ние ма ло -
ма ль с ки при ем ле мых усло вий и из ну ри те ль ная ра бо та на со л н -
це пе ке и в лю тый мо роз, без вы хо д ных, ча с то впро го лодь.
Сон – уры в ка ми под от к ры тым не бом во з ле ста н ка. Дом –
съе м ная ква р ти ра, где в од ной ко м на те – де ся т ки лю дей, или
зе м ля н ка. И на де ж да, что ко г да- то все это за ко н чи т ся, враг
бу дет ра з бит, и все ве р ну т ся до мой.

По сле са мой кро во про ли т ной из войн пред при я тия сно ва
бы ли ре фо р ми ро ва ны и пе ре име но ва ны в ави а ци он ные ре -
мо н т ные ба зы. И сно ва – но вые ти пы са мо ле тов, ве р то ле тов,
ави а д ви га те лей и аг ре га тов. 

Во мно гом их “су дь бы” схо жи и по сле то го, как АРБ ста ли ави а-
ре мо н т ны ми за во да ми. Они име ли ра з ные но ме ра, вы пу с ка ли
ра з ли ч ную про ду к цию, но бы ли подобны в гла в ном: су дь ба ка ж-
до го ре ша лась не на про и з вод с т ве, не в це хах, а в Мо с к ве. Так
бы ло до сре ди ны 80-х, на ча ла но вых эко но ми че с ких от но ше ний. 

А да ль ше ка ж дый за вод са мо сто я те ль но вы би рал соб с т -
вен ный путь ра з ви ти я. Ре зуль тат это го вы бо ра то г да, в пе ри -
од ра с па да Со ве т с ко го Со ю за, ви ден сей час: одни пред при я -
тия ста ли то р го вы ми ма р ка ми с ми ро вым име нем, дру гие –
тве р дые се ре д ня ч ки, из ве с т ные то лько в те с ном кру гу ко л -
лег. А на ме с те, где сто я ли тре тьи, сей час уже ра з ва ли ны.

То р го вая ма р ка “А ВИ А КОН” – бренд, из ве с т ный и по чи та е -
мый в де ся т ках стран ми ра. Та ким он стал не ко г да- то, а в
по сле д ние два д цать из во сь ми де ся ти лет тру до вой би о г ра фии
пред при я ти я. И сде ла ли его та ким лю ди, ко то рые и се го д ня
трудятся в це хах, ра з ра ба ты ва ют но вые ва ри а н ты мо де р ни -
за ции ве р то ле т ной тех ни ки, ищут и на хо дят но вые за ка зы и
но вых пар т не ров. Лю ди, ко то рые се го д ня не сут го р дое имя
со т ру д ни ков Го су дар с т вен но го пред при я тия Конотопский
авиаремонтный завод “А ВИ А КОН”.
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чи ва лась. Об ъ е мы про и з вод с т -
ва на пред при я тии ме д лен но,
но уве рен но па да ли. Вне за п но -
го уве ли че ния за ка зов для нужд
ВВС уже не пред ви де лось.
Стра не не хва та ло де нег на пе -
р во о че ре д ные по тре б но с ти.
На чи на лась эпо ха то та ль но го
де фи ци та. К то му же, в кон це
80-х в вой ско вом строю ос та ва -
лось не так уж и мно го этих тру -
же ни ков не ба, но де ся т ки Ми-6
на Се ве ре Рос сии ле та ли под
флага ми гра ж да н с ких ави а ко м -
па ний. 

Пе р вые бе ло- го лу бые Аэ ро -
ф ло то в с кие Ми-6 при бы ли для
ка пи та ль но- вос с та но ви те ль но -
го ре мо н та в Ко нотоп во вто рой
по ло ви не во сь ми де ся тых. Это
был пе ри од пе ре строй ки, гла с -
но с ти и от к ры то с ти, вре мя на -
ча ла эко но ми че с ко го ко л ла п са
Со ве т с ко го Со ю за. По лу чив
ми ни ма ль ную эко но ми че с кую
са мо сто я те ль ность в ви де хо з -
ра с че та, от де ль ные пред при я -
тия Аэ ро ф ло та, не удо в ле т во -
рен ные ка че с т вом и осо бен но
ор га ни за ци ей ка пи та ль но- вос -
с та но ви те ль но го ре мо н та Ми-6
на Но во си би р с ком ави а ре мо н т -
ном за во де, ре ши ли ис кать
аль те р на ти ву. В ка кой- то мо -
мент их по ис ки и по ис ки но вых
за ка зов ру ко вод с т вом Ко но то п-
ско го АРЗ пе ре се к лись. В
1989 го ду был по дпи сан пе р -
вый ко н т ракт на ре монт ве р то -
ле та Ми-6 с Тю ме н с ким ави а о -
т ря дом. Так за ро ж да лось со т -
ру д ни че с т во во ен но го за во да с
гра ж да н с ки ми ави а п ре д п ри я -
ти я ми. 

Но ес ли пе р вые гра ж да н с кие
тру же ни ки се ве р но го не ба при -
ле та ли с опа с кой, не со в сем
уве рен ные в ре зуль та те ра бо ты
во ен ных спе ци а ли с тов, то уве -
ли че нию об ъ е мов по сту па в ших
для ре мо н та ве р то ле тов спо -
соб с т во ва ла ре пу та ция за во да.
Начали при хо дить но вые и но -
вые заказы от Архангельского,
Якутского, Тюменского авиа-
предприятий гражданской ави-
ации. Высокая оце н ка ра бо ты
со сто ро ны Конотопского АРЗ, до-
б рая сла ва, ра з ле те в ша я ся во
все кон цы Со ве т с ко го Со ю за
по сле ре мо н та пе р вых Ми-6
для ави а о т ря дов Аэ ро ф ло та,
позволила получить от но си те -
ль но бо ль шие и, са мое гла в ное,
ста би ль ные за ка зы от мно гих
ави а п ре д п ри я тий гражданской
авиации на ка пи та ль ный ре-
монт и до о бо ру до ва ние верто-
летов Ми-6, которые массово
эксплуатировались в се ве р ных
ре ги о нах Рос си и. 

Перетянуть часть заказов из
Но во си би р с ка в далекую Украи-
ну было совсем не просто.
Это удалось сделать не то ль ко
благодаря лу ч ше му ка че с т ву
ра бот (пред ста ви те ли ави а э к с -
п лу а та н тов гражданской авиа-
ции были удивлены тем, наско-
лько хорошо можно обновить
вертолет во время капремон-
та), но и че т кой ор га ни за ции
все го про цес са ре мо н та, то ч -
но му со б лю де нию усло вий до -
го во ров. В Ко но то пе мо г ли
при нять ве р то лет без оче ре ди
и че т ко день в день за ко н чить
ре монт. Про бле мы ста ра лись
ре шать без ли ш ней во ло ки ты.
Цена же при этом ос та лась на
уровне Новосибирска или даже
немного ни же ее. Ко не ч но, не
все бы ло так про с то, как это

вспо ми на е т ся че рез два д цать с
ли ш ним лет. Хо тя бы та кая не -
зна чи те ль ная де таль: коллек-
тив пред при я тия столкнул ся с
тем, что техпроцессы ремонта
военных и гражданских машин
одного типа несколько отлич-
ны, и требования гражданских
и военных заказчиков после кап-
ремонта тоже ра з ли ч ны. Но,
не смо т ря на тру д но с ти, реша -
лись возникавшие вопросы ус-
пешно. Кто то г да пред по ла гал,
что ре пу та ция, за ра бо тан ная в
кон це 80-х, по мо жет вы жить
за во ду в тру д ные 90-е. По ка же
специалисты завода то ль ко
осваивали азы работы по ры-
ночным законам.

В то вре мя на мно го пе р с пе -
к ти в ней вы г ля де ла дру гая про -
и з вод с т вен ная про гра м ма
АВИ А КО На. Год тысяча девять-
сот семьдесят шестой ознаме-
новался для пред при я тия освое-
нием ремонта транспортно-
боевого вертолёта Ми-24. 15
ма р та пе р вые два Ми- 24А при -
бы ли на за вод для ре мо н та. В
мае 1979 го да Ко но то п с кий
АРЗ при сту пил к осво е нию
ремонта но вой мо ди фи ка ции –
Ми-24Д. Обеспечивая хорошее
качество ка пи та ль но- вос с та но -
ви те ль но го ремонта, персонал
АРЗ су мел со к ра тить его цикл и
тру дозатраты, что позволило
быстро наращивать количество
восстановленных Ми-24. Если
в 1976 году были отремонтиро-
ваны только две такие машины,
то в 1977 году уже 17, в 1981 –
30, в 1984 – 61, а в 1989 – 96.
По сте пен но на Конотопском
АРЗ освоили ремонт практиче-
ски всех серийных модифика-
ций ве р то ле та, вклю чая Ми- 24 ДУ,
Ми-35, Ми- 35У, Ми-24В,
Ми-24П, Ми-24К, Ми-24Р. Не м -
но го за гля ды вая впе ред, не об -
хо ди мо от ме тить, что и по сей
день все модификации это го
транс по р т но- бо е во го ве р то ле -
та успешно ремонтируются и
мо де р ни зи ру ю т ся на Конотоп-
ском АРЗ. Про ше д шие ка пи та ль -
но- вос с та но ви те ль ный ре монт и
усо ве р шен с т во ван ные по же ла -
нию за каз чи ка на АВИ А КО Не
Ми-24 зарекомендовали себя
надежными, эффективными и
неприхотливыми машинами,
способными интенсивно эксп-
луатироваться в различных
климатических условиях.

Еще в со ве т с кие вре ме на,
до на ча ла Аф га н с кой вой ны,
бла го да ря ве р то ле ту Ми-24 за -
вод вы шел на ми ро вой ры нок
ре мо н та ави а те х ни ки. Освое-
ние ремонта и поставок верто-
летов Ми-24 инозаказчикам
началось в 1977 году. А начи-
ная со сле ду ю ще го, 1978 года,
ремонт вертолетов для иност-
ранных заказчиков стал зани-
мать все больший удельный
вес в деятельности предприя-
тия. В те го ды ни к то и не пред -
по ла гал, что прой дет не м но гим
бо лее по лу то ра де ся т ка лет, и
ра бо та “на за ру беж” ста нет
един с т вен ной па ло ч кой- вы ру -
ча ло ч кой для пред при я ти я.
Ведь винтокрылый штурмовик
Миля до настоящего времени
является основным боевым ле-
тательным аппаратом во ен ной
ави а ции многих стран мира. 

Ус пе ш но ра з ви ва лась на Ко -
но то п с ком АРЗ и от но си те ль но
но вая те ма – капитально-вос-
становительный ремонт самого

большого в мире вертолета
Ми-26. В мае 1988 года первая
группа офицеров предприятия
убыла на серийные заводы
авиапрома для изучения конс-
трукции Ми-26, его систем и
оборудования, а 8 февраля
1989 года первый Ми-26 (се-
рийный № 12018) прибыл в ре-
монт. По чти че рез год, в 1990
го ду, пе р вый Ми-26, от ре мо н -
ти ро ван ный на АВИ А КО Не, по д -
ня л ся в не бо, и Конотопский
АРЗ стал единственным пред-
приятием в СССР, ремонтиро-
вавшим Ми-26. Учи ты вая тру -
до е м кость ре мо н та дан но го
ве р то ле та и то, что в Ро с то ве-
на-До ну вы пу с ти ли не м но гим
бо лее 250 Ми-26, кон ку ре н тов
на дан ном ры н ке не ожи да лось.
Но во си би р с кий ави а ре м-за -
вод, ко то рый по чти од но вре -
мен но с Ко но то п с ким АРЗ на -
чи нал осво е ние ка пи та ль но го
ре мо н та Ми-26, к мо ме н ту ра с -
па да Со ве тс ко го Со ю за так и
не смог вы пу с тить в не бо свой
пе р вый от ре мо н ти ро ван ный
ве р то лет.

НЕ ТО ЛЬ ÊО ВЕ Р ТО ЛЕ ТЫ
В ду хе то го вре ме ни ко л ле к -

тив завода, кро ме ре мо н та
при во дов ком п рес со ров га зо -
пе ре ка чи ва ю щих ста н ций, раз-
вивал и другие конверсионные
программы, так или ина че свя -
зан ные с ос но в ным про и з вод с -
т вом. Например – изготовле-
ние вентиляторов для градирен
металлургических, коксохими-
ческих, нефтеперерабатываю-
щих и химических предприятий
с применением снятых с эксп-
луатации авиационных воздуш-
ных винтов АВ-60К и АВ-90. 

Но были и та кие кон ве р си он -
ные про граммы, ко то рые ни как
не впи сы ва лись в ос но в ной
про филь ра бо ты за во да. На -
при мер, вы пуск зап ча с тей к ра -
з ли ч ной тех ни ке. Наиболее не-
обычным для авиаремонтного
завода стал швейный участок,
выпускавший женскую и му ж с -
кую оде ж ду. Хо тя при тогдаш-
нем тотальном дефиците про-
дукция этого участка пользова-
лась бо ль шим спросом.

Так что не то ль ко ве р то ле та -
ми жил в пе ре ло м ные 90-ые Ко -
но то п с кий АРЗ. Еще в 1991 го -
ду, до пе ча ль но из ве с т но го за -
се да ния ГКЧП, пред при я ти ем
был сде лан ка р ди на ль ный шаг
в сто ро ну кон ве р сии про и з вод -
с т ва. В по исках но вых пу тей ра з-
ви тия в усло ви ях стре ми те ль -
но на би ра в ше го темп све р ты -
ва ния ос но в но го про и з вод с тва
– ре мо н та ве р то ле тов и ави а -
дви га те лей, ру ко вод с т во при ня-
ло ре ше ние ор га ни зо вать на
ави а ре мо н тном за во де про и з -
вод с т во ав то бу сов. Про во з г ла -
ше ние не за ви си мо с ти Укра и -
ны, ка р ди на ль ное из ме не ние
по ли ти че с кой и эко но ми че с кой
си ту а ции в стра не не от ра зи -
лись на пла нах ру ко вод с т ва
пред при я тия ра з ви вать ав то -
бу с ное про и з вод с т во. 

К своему 60-летию, которое
отмечалось через 12 дней после

провозглашения независимос-
ти Украины, Конотопский АРЗ
подошел в хорошей форме. И
хо тя только что родившееся го-
сударство еще не имело собст-
венных наград, а на гра да ми Со -
ве т с ко го Со ю за, не за ви си мость
от ко то ро го Укра и на уже об ъ я -
ви ла на весь мир, на гра ж дать
уже бы ло не с ру ки, группа ра-
ботников предприятия была от-
мечена зна ка ми от ли чия Украин-
ской ССР. По че т ные зва ния,
гра мо ты…

Однако праздники заканчи-
ваются быстро... Для Конотопс-
кого АРЗ наступал очень не про-
стой период освоения работы в
рыночных условиях, который
потребовал от коллектива мо-
билизовать весь накопленный
опыт, а также овладеть совер-
шенно новыми знаниями.

“Ра з но ве к то р ность” в про и з -
вод с т вен ной де я те ль но с ти, ра -
бо та с гра ж да н с ки ми за каз чи -
ка ми, ра з ли чны ми управ ле ни я -
ми Аэ ро ф ло та, ко то рые к то му
вре ме ни об ре ли кое- ка кую эко -
но ми че с кую са мо сто я те ль -
ность и ис ка ли, где оп ти ма ль -
нее мо ж но от ре мо н ти ро вать
ави а те х ни ку, не ско ль ко смя г чи -
ли об щую си ту а цию, уде р жа ли
ее от об ва ла. Но все же это был
пе ри од вы жи ва ни я.

Акт про во з г ла ше ния не за ви -
си мо с ти Укра и ны, ре ше ние
укра и н с ко го все на ро д но го ре -
фе ре н ду ма и вы бо ры пе р во го
Пре зи де н та не за ви си мо го го су -
дар с т ва, по дпи са ние в Бе ло ве ж-
с кой Пу ще ру ко во ди те ля ми
Бе лорус сии, Ка зах ста на, Рос -
сии и Укра и ны Со г ла ше ния об
об ра зо ва нии СНГ озна ча ли не
то ль ко фа к ти че с кое при зна ние
су ве ре ни те та бы в ших “бра т с ких
ре с пу б лик”. Ка ж дая из них, не -
смо т ря на де кла ра ции о на ме -
ре ни ях про до л жать и ра з ви вать
в да ль ней шем со т ру д ни че с т во
на вза и мо вы го д ной ос но ве,
стре ми лась по ст ро ить само до -
ста то ч ную те р ри то ри а ль но це -
ло ст ную эко но ми ку. Рос сия за -
явила, что бу дет ре мо н ти ро вать
всю но ме н к ла ту ру во ен ной и
гра ж да н с кой тех ни ки на сво ей
те р ри то ри и. Ра бо та в ший в то
вре мя на ча ль ни ком про и з вод с -
т ва А. Енин, пре бы вая в на ча -
ле 1992 го да в Мо с к ве, в од ном
из ка би не тов Ми ни с тер с т ва
обо ро ны услы шал, что те перь
Укра и на – чу жое го су дар с т во. А
зна чит, ни од но из ее пред при я -
тий не мо жет ре мо н ти ро вать
ави а те х ни ку Рос сии, тем бо лее,
ее во о ру жен ных сил. А по том
эти же фо р му ли ро в ки, ска зан -
ные иными сло ва ми, до ве лось
слы шать и в дру гих мо с ко в с ких
ка би не тах. Бо лее то го, в од но-
ча сье ста ли ни ко му не ну ж ными
уже от ре мо н ти ро ван ные дви га -
те ли НК-12, при во ды ком п рес -
со ров га зо пе ре ка чива ю щих
ста н ций, за сты ли на пло ща д ках
от с тоя по лу ра зо б ран ные ве р то -
ле ты, за ко то рые те перь от ка зы -
ва лись пла тить. “Ко л ле ги, –
вспо ми на ет Алексей. Енин, – с ко -
то ры ми мы про ра бо та ли до л гое

вре мя, вдруг го во рят, что вы из
дру гой стра ны. Это бы ло очень
тя же ло и бо ль но слы шать. Это
зву ча ло ху же, чем оско р б ле ни е.
Фа к ти че с ки завод в од но ча сье
вы б ро си ли из сло ж ней шей си с -
те мы по ре мо н ту ве р то ле тов и
дви га те лей. Нам че т ко ука за ли,
что мы – чу жи е”. А ведь в свое
вре мя Ко но то п с кий АРЗ ра з ли ч -
ны ми при ка за ми Гла в но ко ма н -
ду ю ще го ВВС СССР был опре -
де лен ве ду щим пред при я ти ем в
ре мо н т ной се ти по ре мо н ту
дви га те ля НК-12 и его мо ди фи -
ка ций, ве р то ле тов Ми-6, Ми-10,
Ми-26…

Не мо г ло по мочь Ко но то п с -
ко му АРЗ и ро д ное го су дар с т -
во. Ми ни с тер с т во обо ро ны
Укра и ны ну ж да лось в по дде р -
жа нии ле т ной при го д но с ти, в
том чи с ле и в ре мо н тах, тре ть е -
го по ве ли чи не в ми ре па р ка
ави а те х ни ки, до ста в ше го ся в
на след с т во при ра с па де Со ве т -
с ко го Со ю за, но ра с по ла га ло
при этом край не ми зе р ны ми
сред с т ва ми. Фа к ти че с ки, оно
бы ло не в со с то я нии обе с пе -
чить да же вы жи ва ние сво их
ави а ре мо н т ных предпри я тий.
Что уж го во рить о но р ма ль ной
пла но вой ра бо те, ра з ви тии,
мо де р ни за ци и... 

Не до ба в ля ла оп ти ми з ма и
об щая си ту а ция в стра не. Ха -
ра к те р ны ми для то го вре ме ни
бы ли ре гу ля р ные от к лю че ния
пред при я тий, сел, це лых ра йо -
нов и да же го ро дов от эле к т ро -
с на б же ния, га за, пре кра ще ние
по да чи теп ла, не об ос но ван ное
не вы по л не ние до го во р ных
обя за тельств. Не спо соб с т во -
ва ла пла но вой ра бо те че ха р да
в за ко но да те ль с т ве, ко г да за -
ко ны и дру гие ру ко во дя щие до -
ку ме н ты про ти во ре чи ли друг
дру гу, при ни ма лись в ин те ре -
сах кон к ре т ных про мы ш лен ных
групп, ком па ний, фирм и да же
пред при я тий.

Ру ко вод с т во Ко но то п с ко го
ави а ре мо н т но го за во да по сте -
пен но при шло к по ни ма нию то -
го, что бу ду щее их го су дар с т -
вен но го пред при я тия за ви сит
не от го су дар с т ва и не от чи-
но в ни ков в ки е в с ких ка би не тах
и офисах. Не бы ло еще в мо ло -
дом го су дар с т ве ни стру к тур,
ни опы та управ ле ния та ко го ро -
да пред при я ти я ми, ни си с те мы
ор га ни за ции их де я те ль но с ти.
А по то му все за ви се ло от ра бо -
ты ка ж до го из них,от тех ре ше -
ний, ко то рые они бу дут при ни -
мать в шта бе пред при я тия, и от
то го, как бы с т ро уда с т ся во п ло -
тить их в жизнь. Ру ко вод с т во
за во да в бо ль шин с т ве сво ем
со с то я ло из ка д ро вых офи це -
ров, они уме ли бы с т ро оце ни -
вать об ста но в ку и при ни мать
ре ше ни я. Бе г лый ана лиз си ту а -
ции по ка зал, что то ль ко це ле у с -
т ре м лен ная, си с те м ная ра бо та
с ино за ка з чи ком мо г ла бы стать
па ло ч кой- вы ру ча ло ч кой для Ко -
но то п с ко го АРЗ.

Продолжение следует.
Виктор Гедз.

“Крила України”.

УУввеерреенннноойй            ппооссттууппььюю
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В хо де ис пы та ний Lockheed Martin бу дет
из ме рять во з дей с т вие но си мо го гру за на
ор га низм че ло ве ка с по дде р ж кой HULC и
без не е. Оце ни вать пла ни ру е т ся та кие
ха ра к те ри с ти ки, как на гру з ка на ор га -
низм, уто м ля е мость и из ме не ние по -
тре б но с ти в ки с ло ро де. Кро ме то го,
бу дет оце ни вать ся ско ро сть осво е -
ния ню а н сов ис по ль зо ва ния
HULC. Lockheed Martin та к же на -
ме ре на оце нить и эне р ге ти че -
с кие за тра ты че -
ло ве ка при ис -
по ль зо ва нии
HULC и без
не го. Во ен -
ные до л ж ны
бу дут пе ре но -
сить опре де -
лен ный груз на
опре де лен ное
ра с с то я ние с
эк зо с ке ле том и
без не го.

По сле за ве р ше ния би о ме ха ни че с ких ис пы та -
ний Lockheed Martin при сту пит к про ве р ке ра бо ты HULC в
по ле вых усло ви ях – ком па ния бу дет ими ти ро вать
об сто я те ль с т ва, с ко то ры ми при хо ди т ся
ста л ки вать ся во ен ным при вы по л не нии тех
или иных за дач.

В кон це 2010 го да со с то я лись ис пы та ния
HULC на спо со б ность ока зы вать по дде р ж ку
че ло ве ку при по дъ е ме тя же лых гру зов, а та к-
 же на устой чи вость эк зо с ке ле та к фа к то рам
окру жа ю щей сре ды. В ча с т но с ти, HULC про -
шел про ве р ку пе с ком, вы со ки ми те м пе ра ту -
ра ми и вла ж но с тью, а та к же до ж дем. Все
про ве р ки бы ли при зна ны ус пе ш ны ми. По
ито гам ис пы та ний, в конс тру к цию эк зо с ке ле -
та бы ли вне се ны не зна чи те ль ные из ме не ни я.

ВИПРОБУВАННЯ

Аме ри ка н с кая ком -
па ния Lockheed Martin
при сту пи ла к би о ме -
ха ни че с ким ис пы та ни -
ям эк зо с ке ле та HULC,
со о б ща ет Defense
Aerospace. В ис пы та -
ни ях, дли те ль ность ко -
то рых со с та вит семь
не дель, при ни ма ют
уча с тие во ен но с лу жа -
щие Ар мии США. Це -
лью про ве р ки яв ля е т -
ся оце н ка вли я ния эк -
зо с ке ле та на ор га низм
че ло ве ка. По сле про -
ве де ния ис пы та ний
Lockheed Martin на ме -
ре на из ме нить конс -
тру к цию HULC в со о т -
вет с т вии с по же ла ни я -
ми во ен ных.

“ГРОШІ НА БОЧКУ”

ЮАР по тре бо ва ла от Airbus во з в ра та
де нег за транс по р т ни ки A400M

Ми ни с тер с т во обо ро ны ЮАР по тре бо ва ло от ев ро -
пей с ко го ави а с т ро и те ль но го кон це р на Airbus во з в ра та
средств за во ен но- тра н с по р т ные са мо ле ты A400m
Grizzly, со о б ща ет юж но а ф ри ка н с кое из да ние Times
Live. Речь идет о 2,9 мил ли а р да ра н дов (429,2 мил -
ли о на до л ла ров), вы п ла чен ных ЮАР в счет по ста в -
ки во сь ми транс по р т ни ков.

ЮАР пла ни ро ва ла при об ре с ти ев ро пей с кие пе р с пе к -
ти в ные транс по р т ни ки на 30 мил ли а р дов ра н дов в ра м -
ках ко н т ра к та, по дпи сан но го в ап ре ле 2005 го да. Из- за
по сто ян но го пе ре но са сро ков ра з ра бо т ки транс по р т -
ни ка ми ни с тер с т во обо ро ны ЮАР в но я б ре 2009 го да
ра зо р ва ло ко н т ракт с Airbus. Тре бо вание во з в ра та
средств бы ло озву че но в хо де ви зи та ми ни с т ра обо -
ро ны ЮАР Ли н ди ве Си су лу (Lindiwe Sisulu) во Фра н -

цию в кон це ию ня 2011 го да.
По дан ным из да ния, ев ро пей с кий кон церн от ка за л -

ся ве р нуть ЮАР сред с т ва за транс по р т ни ки, об ъ я вив,
что го тов за клю чить ряд ко н т ра к тов с юж но а ф ри ка н с ки -

ми ком па ни я ми. Кро ме то го, ком па ния об ъ я ви ла, что уже
ра з ме с ти ла в ЮАР не ко то рые про и з вод с т вен ные и на у ч -

но- ис с ле до ва те ль с кие за ка зы на об щую су м му в че ты ре
мил ли а р да ра н дов. В на сто я щее вре мя сто ро ны ве дут пе -
ре го во ры о вы п ла тах. ЮАР тре бу ет от Airbus во з в ра та
средств в те че ние бли жай ших 15 дней.

В на сто я щее вре мя уча с т ни ка ми про гра м мы A400M яв -
ля ю т ся семь ев ро пей с ких го су дарств – Ве ли ко бри та ния,
Фра н ция, Ге р ма ния, Бе ль гия, Люк сем бург, Ис па ния и Ту р -
ци я. Со г ла ше ние на по ста в ку транс по р т ни ков та к же за клю -
че но с Ма лай зи ей. В об щей сло ж но с ти за каз чи ки до л ж ны
по лу чить 174 са мо ле та. 

Ми но бо ро ны РФ при зна ло 
го то в ность “Бу ла вы” к 
се рий но му про и з вод с т ву

Ми ни с тер с т во обо ро ны Рос сии при зна -
ло го то в ность ме ж ко н ти не н та ль ной бал -
ли с ти че с кой ра ке ты мо р с ко го ба зи ро ва -
ния “Бу ла ва” к на ча лу се рий но го про и з -
вод с т ва. “Бу ла ва” по ле те ла. Это хо ро -
шая но во сть. Мы то ч но по ни ма ем, что в
этом ва ри а н те мо ж но за пу с кать ра ке ты в
се рий ное про и з вод с т во. Те перь мо ж но
за ря жать “Бу ла вой” по дво д ный ра ке то -
но сец “Ю рий До л го ру кий”, – пе ре да ет
“Ин те р факс” сло ва ми ни с т ра обо ро ны
Рос сии Ана то лия Се р дю ко ва.

По сле д ний, 15-й по сче ту, ис пы та те ль ный
за пуск “Бу ла вы” со с то я л ся 28 ию ня 2011 го да
из ак ва то рии Бе ло го мо ря по по ли го ну Ку ра на
Кам ча т ке. По всем па ра ме т рам пуск был при -
знан ус пе ш ным; бо е вые бло ки ра ке ты при бы ли
к ме с ту на з на че ния в уста но в лен ное вре мя с
уста но в лен ной то ч но с ть ю. Сле ду ет от ме тить,
что этот за пуск “Бу ла вы” был впе р вые осу ще -
ст в лен с бо р та шта т но го но си те ля во о ру же ния
– атом ной по дво д ной ло д ки “Юрий До л го ру -
кий” про е к та 955 “Бо рей”. В об щей сло ж но с ти,
из 15 за пу с ков ра ке ты во семь бы ли при зна ны
ус пе ш ны ми.

В те ку щем го ду Ми ни с тер с т во обо ро ны
Рос сии пла ни ру ет про ве с ти еще че ты ре за пу с -
ка “Бу ла вы”. Ес ли все они бу дут при зна ны ус -
пе ш ны ми, ра ке та бу дет при ня та на во о ру же -
ние в кон це 2011 го да. Па рал ле ль но с “Бу ла -
вой” на во о ру же ние ВМФ Рос сии по сту пит и
АПЛ “Юрий До л го ру кий”. Как ожи да е т ся, до
кон ца го да се ве ро д ви н с кое су до с т ро и те ль ное
пред при я тие пе ре даст во ен ным и вто рую по д -
во д ную ло д ку про е к та 955А – “Але к сандр Не в -
с кий”.

Р-30 “Бу ла ва” ста нет ос но в ным во о ру же ни -
ем стра те ги че с ких ра ке то но с цев про е к та
955/955А/955У “Бо рей”. Ра ке та спо со б на по -
ра жать це ли на да ль но с ти до во сь ми ты сяч ки -
ло ме т ров и не сти от ше с ти до де ся ти яде р ных
бло ков мо щ но с тью 150 ки ло тонн ка ж дый.
Старт ра ке ты про и з во ди т ся в на клон ной пло с -
ко сти в по дво д ном по ло же нии, что по зво ля ет
за пу с кать “Бу ла ву” в дви же ни и. 

Дви га те ли АЛ-31ФН ши ро ко
при ме ня ю т ся на ки тай с ких ис т ре -
би те лях J-10 и J-11 (из ме нен ная
ко пия Су-27). Ки тай ре гу ля р но осу -
ще с т в ля ет за ку п ки рос сий с ких си -
ло вых уста но вок, по ско ль ку дви га -
те ли для бо е вых са мо ле тов, про и з -
во ди мые в стра не, не от ли ча ю т ся
на де ж но с ть ю. В 2003 го ду ми ни с -
тер с т во обо ро ны Ки тая при об ре ло
у Рос сии 54 дви га те ля, в 2007-м –
100, а в 2009-м – 122. Пред по ло жи -
те ль но, бо ль шин с т во из ку п лен ных

дви -
га те лей

бы ли уста -
но в ле ны на

эк с по р т ные ве р сии
ки тай с ких во ен ных са мо ле тов по
тре бо ва нию за каз чи ков.

В на сто я щее вре мя Ки тай вы пу с -
ка ет для ис т ре би те лей J-10 и J-11
дви га те ли WS-10 и их про и з во д ны е.
Эти дви га те ли яв ля ю т ся ко пи я ми
рос сий с ких АЛ-31, но от ли ча ю т ся
от по сле д них ме нь шей тя гой, на де ж-
но с тью и бо лее ко ро т ким ме ж ре -
мон т ным ре сур сом. В ча с т но с ти,
дви га те ли WS-10A уста но в ле ны

на про то тип ки тай с ко го па лу б но го
ис т ре би те ля J-15 (ко пия Су-33), а

WS-10G – на про то тип ис т ре -
би те ля- бо м ба р ди ро в щи ка
пя то го по ко ле ния J-20.

По ми мо АЛ-31ФН, Ки тай
та к же ре гу ля р но за ку па ет в

Рос сии дви га те ли РД-93 (ве -
р сия РД-33 для ки тай с ко го ис т -

ре би те ля FC-1, по ста в ля е мо го та к -
же в Па ки с тан под обо з на че ни ем
JF-17). В 2010 го ду рос сий с кие ком -
па нии “Су хой” и “МиГ” по тре бо ва ли
от “Ро со бо ро нэ к с по р та” пре кра ще -
ния по ста вок Ки таю дви га те лей РД-93.
По во дом для это го ста ло на ме ре -
ние Ки тая про дать Еги п ту ис т ре би -
те ли FC-1. На этот же ры нок на ме -
ре на вый ти “МиГ” с МиГ-29. По зже
ста ло из ве с т но, что про да жа и по с -
та в ка этих дви га те лей Ки таю бу дет
про до л же на, по ско ль ку FC-1 по
сво им ха ра к те ри с ти кам не со с та в -
ля ет кон ку ре н ции рос сий с ким са -
мо ле там. 

Lockheed Martin ис пы тывает HHUULLCC

В СЕРІЮ

HULC яв ля е т ся эк зо с ке ле том ни ж них ко не ч -
но с тей. Пред по ла га е т ся, что уст рой с т во по зво -
лит бой цам но сить зна чи те ль ные по ма с се гру -
зы на бо ль шие ра с с то я ни я. Ре зуль та ты по сле д -
них ис пы та ний по ка за ли, что HULC по зво ля ет
со л да ту без зна чи те ль но го уто м ле ния пе ре но -

сить 90 ки ло г ра м мов аму ни ции на ра с с то я ние в
20 ки ло ме т ров. По сле это го уст рой с т во тре бу ет
за ме ны ак ку му ля то р ных ба та рей. Усо ве р шен с -
т во ван ный про то тип HULC осна щен си с те мой
бы с т ро го сбро са, ко то рая по зво ля ет в слу чае
не об хо ди мо с ти снять эк зо с ке лет за 30 се кунд. 

До ку мент, об на ро до ван ный в ок -
тя б ре 2010 го да, пред ус ма т ри ва ет
сни же ние ко ли че с т ва бо е го ло вок на
бо рту ка ж дой стра те ги че с кой по дво д-
ной ло д ки кла с са “Вэ н гард” с 48 до
40 еди ниц. При этом ка ж дая та кая
по дво дная ло д ка, обо ру до ван ная 16
ша х та ми для бал ли с ти че с ких ра кет
мо р с ко го ба зи ро ва ния Trident D5,
до л ж на бу дет не сти не бо лее вось ми
ра кет. Об щее ко ли че с т во бо е го ло -
вок на во о ру же нии Ве ли ко бри та нии
до л ж но уме нь ши т ся с те ку щих 160
до 120 еди ниц.

По сло вам Фо к са, в на сто я щее

вре мя бо е вое де жур с т во уже не сет
од на стра те ги че с кая по дво д ная ло -
д ка с со к ра щен ным до 40 бо е го ло -
вок во о ру же ни ем. В на сто я щее
вре мя на во о ру же нии ВМС Ве ли ко -
бри та нии сто ят че тыре атом ных
подло д ки кла с са “Вэ н гард”: “Вэ н -
гард”, “Ви к то ри ос”, “Ви джи лант” и
“Ве н дже анс”. Об щий ра з мер ядер -
но го ар се на ла Ве ли ко бри та нии,
вклю ча ю щий та к же и бо е го ло в ки,
не сто я щие на во о ру же нии, но хра -
ня щи е ся на скла дах, до л жен со к ра -
тить ся до 180 еди ниц к се ре ди не
2020 го дов. 

ВВее  ллии  ккоо  ббррии  ттаа  нниияя  ппррии  ссттуу  ппии  ллаа  кк  
ссоо  кк  рраа  щщее  ннииюю  яяддее  рр  нноо  ггоо  аарр  ссее  ннаа  ллаа

Ми ни с тер с т во обо ро ны Ве -
ли ко бри та нии при сту пи ло к
со к ра ще нию яде р но го ар се -
на ла стра ны в со о т вет с твии с
тре бо ва ни я ми Стра те гии на -
ци о на ль ной бе з о па с но с ти,
об на ро до ван ной в ок тя б ре
2010 го да. Об этом, как со о б -
ща ет Defence Talk, за явил
ми нистр обо ро ны Ве ли ко -
бри та нии Ли ам Фокс. В ра м -
ках про цес са бу дет со к раще -
но ко ли че с т во ра з ве р ну тых
яде р ных бо е вых бло ков и
ра кет, а та к же об щее чи с ло
сто я щих на во о ру же нии стра -
ны бо е го ло вок.

ДЕМІЛІТАРИЗАЦІЯ

Сторінку підготував Сергій Клименко. 

КОНТРАКТИ

“Ро со бо ро нэ к с порт” и ми ни -
с тер с т во обо ро ны Ки тая за -
клю чи ли ко н т ракт на по ста в ку
ази а т с кой стра не 123 дви га те -
лей АЛ-31ФН на об щую су м му
в 500 мил ли о нов до л ла ров,
пи шет га зе та “Ве до мо с ти”. Пе -
р вые 13 дви га те лей бу дут по -
ста в ле ны за каз чи ку до кон ца
те ку ще го го да, а по лно с тью пе -
ре да ча си ло вых уста но вок за -
ве р ши т ся к 2013 го ду. Ис по л -
не ни ем ко н т ра к та зай ме т ся
мо с ко в с кий за вод “Са лют”.

Ки тай ку пил рос сий с ких дви га те лей 
на по лмил ли а р да до л ла ров
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“По ча ло ся бу ді в ни ц т во на -
зе м но го ко с мі ч но го ком плек -
су, за мо в ле но та ви го то в ля -
єть ся на зе м но- те х но ло гі ч не
уста т ку ван ня, за кін чу єть ся
від пра цьо ву ван ня рі з них си с -

тем ком пле к су. У про е к ті
за ді я ні пе ре ва ж но по ста -
чаль ни ки з Укра ї ни, хо ча
пе в ну ча с т ку ста но в лять і
бра зиль сь кі ком па ні ї”, –
ска зав О. Се р дюк. 

“І с ну ють тру д но щі, які ми
до ла є мо. В ос но в но му во ни
но сять фі нан со вий ха ра к -
тер, але це зви ч на прак ти -
ка. Го ло вне, що про ект під -
три му єть ся уря да ми обох
кра їн, ро бо ти ви ко ну ють ся
вча с но”, – під кре с лив він,
до да вши, що за раз про е к ту
не об хід но “ри т мі ч не фі нан -
су ван ня” як з бо ку Укра ї ни,
так і з бо ку Бра зи лі ї. 

Как про и н фо р ми ро вал
пред ста ви тель, 29 ию ня “Тя нь -
гун-1” был пе ре ве зен на ра с -
по ло жен ный в Се ве ро- За па д -
ном Ки тае ко с мо дром Цзю цю -
ань. В на сто я щее вре мя идет
его по сле д нее те с ти ро ва ни е.

По сле то го, как в се н тя б ре
2008 го да один из чле нов эки -
па жа ко с ми че с ко го ко ра б ля
“Шэ нь ч жоу-7” со ве р шил пе р -
вый в ис то рии Ки тая вы ход в

от к ры тый ко с мос, Ки тай все -
сто рон не всту пил в ста дию
осу ще с т в ле ния сты ко вки ко с -
ми че с ких ап па ра тов. В ито ге
дву х ле т них уси лий це ле вой
мо дуль “Тя нь гун-1” и вся ап па -
ра ту ра, ко то рая бу дет уста но -
в ле на на его бо р ту, уже про ш -
ли за во д с кую при ем ку. А ра -
бо та по по дго то в ке к за пу с ку
ра ке ты- но си те ля Ча н ч жэн-F
(”Ве ли кий по дход-F”), ко то рая
вы ве дет “Тя нь гун-1” на ор би -
ту, идет в со о т вет с т вии с гра -
фи ком.

Ки тай пла ни ру ет про и з ве с -
ти за пу с ки мо ду ля “Тя нь гун-1”
и ко с ми че с ко го ко ра б ля “Шэ нь ч-
жоу-8” в 3-м и 4-м ква р та ле
ны не ш не го го да со о т вет с т вен -
но в це лях осу ще с т в ле ния
пер вой сты ко в ки ко с ми че с ких
ап пара тов, пе ре да ет аге нт с т -
во Си нь ху а.

Из на ме чен ных за пу с ков пять
при де т ся на ра ке ты- но си те ли
“Со юз”, ко то рые от п ра вя т ся к
Ме ж ду на ро д ной ко с ми че с кой
ста н ции: две пи ло ти ру е мые эк с -
пе ди ции и три гру зо вы е. Из них
за пуск гру зо ви ка “Про гре сс
М-14М”, за пла ни ро ван ный на 27
де ка б ря 2011 го да, мо жет быть
пе ре не сен на сле ду ю щий год.
Кро ме это го, за пла ни ро ва но
еще 4 пу с ка “Со ю зов” с дру ги ми
спу т ни ка ми на бо р ту. Та к же пла -
ни ру е т ся старт 5-7 ра кет- но си -
те лей “Про тон”, один из ко то рых
со спу т ни ка ми ГЛО НАСС.

Еще 3 за пу с ка при ду т ся на
ра ке ту- но си тель “Зе нит”. Этой
ра ке те пред сто ит вы ве с ти в ко -
с ми че с кое про странс т во об се -
р ва то рию “Спектр-Р”, спу т ник
Intelsat 18 и зонд “Фо бос-
Грунт”. По сле д ний до л жен от -
пра вить ся к ма рси а н с ко му
спут ни ку Фо бо су и ве р нуть ся с
об ра з ца ми гру н та на Зе м лю.

ПЛАНИ Пе р ший пуск “Ци к лон-4” з Ал ка н та ри
за пла но ва но на 2013 рікНа 2013 рік за пла но -

ва но пе р ший пуск ра ке -
ти- но сія “Ци к лон-4” у
ра м ках спі ль но го укра ї н -
сь ко- бра зиль сь ко го про -
ек ту Аlcantra Сyclone
Space. Про це за явив ге -
не ра ль ний ди ре к тор
укра ї н сь кої ча с ти ни
про е к ту Alcantra Cyclone
Space Оле к сандр Се р -
дюк, по від ом ляє “У к р -
ін форм”.

ККии  ттаайй  ггооттооввииттссяя кк ссттыыккооввккееКи тай с кий це ле вой мо -
дуль “Тя нь гун-1” (”Не бе с -
ный дво рец-1”), ко то рый
ста нет ва ж ным фу н да ме н -
том для осу ще ст в ле ния пе -
р вой в ис то рии стра ны сты -
ко в ки ко с ми че с ких ап па -
ра тов, уже про шел за во д с -
кую при ем ку. Об этом со о б-
щил пре сс- пре д с та ви тель
ки тай с кой про гра м мы пи -
ло ти ру е мых ко с ми че с ких
по ле тов.

АМБІЦІЇ

За пе р вые шесть ме ся цев 2011 го да в ми ре бы ло
вы по л не но 30 пу с ков ко с ми че с ких но си те лей (за
пе р вое по лу го дие 2010 го да – 35 пу с ков). Из это го
чи с ла один за пуск (4 ма р та 2011 го да РН Taurus)
был ава рий ным.

СТАТИСТИКА

В  2011 го ду вы по л не но 
30 ко с ми че с ких пу с ков

В Рос сии со с то я лось 11
пу с êов (за тот же пе ри од
2010 ãо да – 17). Один за пусê
оêа за л ся ча с ти ч но успе ш -
ным – спу т ниê “Гео -ИК-2”
был вы ве ден на не ра с че т ную
ор би ту и ê на сто я ще му мо -
ме н ту связь с ним по те ря на.

Сто ль êо же пу с êов (11)
бы ло про и з ве де но в США (за

ян ва рь –  июнь 2010 ãо да –
восемь). Но один старт из
это ãо чи с ла был ава рий ным.

Ком па ния Arianespace
осу ще с т ви ла пу с êи трех но -
си те лей (ãо дом ра нее – 2),
Ки тай – 2  (в 2010 ãо ду – 4),
по од но му за пу с êу при хо ди т -
ся на Япо нию, Ин дию и
Иран.

Че ты ре на ви га ци он ных 
спу т ни ка “Гло насс-М” за пу стят

до кон ца ок тя б ря
Рос сия пла ни ру ет за пу с тить че ты ре на ви га ци он ных

спу т ни ка “Гло насс-М” до кон ца ок тя б ря, со о б щил
“Ин те рфа к су” ис то ч ник в ра ке т но- ко с ми че с кой от ра с -
ли. По дан ным ис то ч ни ка, 30 ав гу с та с ко с мо дро ма
Пле сецк за пу с тят один ап па рат, а 25 ок тя б ря с ко с мо -
дро ма Бай ко нур – еще три ап па ра та.

Как от ме тил со бе се д ник аге нт с т ва, оди но ч ный за пуск бу дет
осу ще с т в лен ра ке то й- но си те лем “Со юз-2-1Б” с ра з гон ным
бло ком “Фре гат”, гру п по вой – ра ке то й- но си те лем “Про тон-М”
с ра з гон ным бло ком “Бриз-М”.

Ра нее на ави а ко с ми че с ком са ло не в Ле Бу р же ге н ко н с т ру к -
тор – ге н ди ре к тор ком па нии “Ин фо р ма ци он ные спу т ни ко вые
си с те мы” Ни ко лай Те с то е дов со о б щил, что до кон ца 2011 го -
да на ор би ту пла ни ру е т ся вы ве с ти пять спу т ни ков “Гло насс-М”
и один “Гло насс-К”.

Тог да же Ни ко лай Те с то е дов при зна л ся, что ап па ра ты
ГЛО НАСС ле та ют фа к ти че с ки “на че с т ном сло ве”: си с те ма ко с -
ми че с ко го по зи ци о ни ро ва ния не мо жет но р ма ль но фу н к ци о -
ни ро вать из- за не до ра бо ток, ко то рые про яв ляю т ся в про цес -
се эк с п лу а та ци и. Как по яс нил ге н ко н с т ру к тор, спу т ни ки вклю -
ча ли в ор би та ль ную гру п пи ро в ку на эта пе ле т но- ко н с т ру к то р -
с ких ис пы та ний. Од на ко, по об ещал Те с то е дов, в ско ром вре -
ме ни си ту а ция ка р ди на ль но из ме ни т ся.

НАВІГАЦІЯ

Со о б ща е т ся, что ос но в -
ным опе ра то ром трех спу т -
ни ков бу дет ки тай с кая 21АТ
(Twenty First Century
Aerospace Technology
Company), эта же ком па ния
по лу чит до ступ к 100% ем -
ко с ти но вых ап па ра тов.
Опе ра ци он ное управ ле ние
ап па ра та ми та к же бу дет
осу ще с т в лять ки тай с кая
ком па ни я. В то же вре мя
бри та н с кая DMCII мо жет
без огра ни че ний ис по ль зо -
вать мо щ но с ти ап па ра тов и
ра бо тать с гра фи кой по
сво е му усмо т ре ни ю.

В ки тай с кой ком па нии
го во рят, что их в пе р вую
оче ре дь ин те ре су ют во з мо -
ж но с ти по кар то гра фи ро ва -
нию ки тай с кой те р ри то рии
и пре до с та в ле нию дан ных
ме с т ным за каз чи кам.

Не по с ред с т вен ным про -
и з вод с т вом трех ко с ми че с -
ких ап па ра тов DMC-3 зай -
ме т ся го ло вная ком па ния
DMCII Surrey Satellite
technology LTD. Сто и мость
ка ж до го ап па ра та со с та вит
по ряд ка 110 млн бри та н с -
ких фу н тов, пи шет Cyber
Security.

Ве ли ко бри та ния и Ки тай 
будут сотрудничать в космосе

СПІВПРАЦЯ

Вели ко бри та ния и Ки тай по д -
пи са ли ма с ш та б ное со г ла ше -
ние по ко с ми че с ко му со т ру д -
ни че с т ву. Со г ла сно по дпи сан -
но му документу бри та н с кие
и ки тай с кие ком па нии со з да -
дут три со в ме с т ных спу т ни ка
вы со ко го ра з ре ше ния для ди с -
та н ци он но го зо н ди ро ва ния Зе -
м ли. Ос но в ная часть ко н т ра к -
тов по дпи са на ме ж ду бри та н с -
ким дис три бу то ром спу т ни ко -
вых дан ных DMCII и пе ки н с кой
21АТ. В со в ме с т ном за яв ле нии
сто рон го во ри т ся, что ком па -
нии со з да дут спу т ни ки, ко то -
рые смо гут фо то гра фи ро вать
зе м ную по ве р х ность в ра з ре -
ше нии ме нее ме т ра. По лно с -
тью к за пу с ку ап па ра ты до л ж -
ны быть го то вы к 2014 го ду.

Уче ные об на ру жи ли, что ма р си а н с кая ржа в чи на мо -
жет скры вать сле ды не ко г да су ще с т во ва в ших на Кра с -
ной пла не те во до емов. Ста тья уче ных по яви лась в жу р -
на ле Journal of Astrobiology, а ее кра т кое из ло же ние
при во ди тся на сай те NASA.

Счи та е т ся, что од ним из след с т вий при сут с т вия во ды яв ля е т -
ся об ра зо ва ние осо бых ми не ра лов – так на зы вае мых ка р бо на -
тов. Уче ным уда лось уста но вить, что ги д ро к сид же ле за – обы ч -
ная ржа в чи на – мо жет по кры вать отло же ния дан но го ми не ра ла,
пре пят с т вуя его ре ги с т ра ции ме то да ми спе к т ро ско пи и.

По сло вам уче ных, от к ры тие бы ло сде ла но в пу с ты не Мо ха ве,
где усло вия очень на по ми на ют ма р си а н с ки е. Та ким об ра зом,
для по ис ка “скры тых” ка р бо на тов на Кра с ной пла не те не об хо ди -
мо ана ли зи ро вать спе к т ра ль ные осо бен но с ти имен но сме сей
ка р бо на тов с ги д ро к си дом же ле за, пи шет Lenta.ru.

Ро с ко с мос по об ещал до кон ца го да 
за пу с тить еще по чти 20 ра кет

В Ро с ко с мо се по об еща ли про и з ве с ти до кон ца 2011 го да
еще от 17 до 19 за пу с ков, со о б ща ет “Ин те р факс” со ссы л -
кой на соб с т вен ные ис то ч ни ки в ко с ми че с кой от ра с ли.

ПУСКИ

Ма р си а н с кая ржа в чи на 
по ме ша ла на й ти сле ды во ды

НАУКА

Оче ре д ной вы ход в от к ры тый ко с мос по рос сий с кой
про гра м ме за пла ни ро ван на ав густ, со о б щил в сво ем
бло ге на сай те Ро с ко с мо са бо р ти н же нер 28-й дли те ль -
ной эк с пе ди ции на Ме ж ду на ро д ной ко с ми че с кой ста н -
ции (МКС) Але к сандр Са мо ку тя ев.

“Пока да та вы хо да со г ла со вы ва е т ся. Она за ви сит от при ле та
ша т л ла. Пла ни ру е т ся, что вы ход со с то и т ся в ав гу с те”, – на пи сал
Але к сандр Са мо ку тя ев.

Ко с мо навт со ве р шит вы ход в от к ры тый ко с мос с бо лее опы т -
ным Сер ге ем Во л ковым, ко то рый во вре мя пред ыду ще го по ле та
два ж ды ра бо тал за бо р том МКС.

На по ве р х но с ти МКС ко с мо на в там пред сто ит про ве с ти ряд
ра бот по до о с на ще нию рос сий с ко го се г ме н та. Кро ме то го,
А.Са мо ку тя ев и С.Во л ков за пу с тят ма лый ко с ми че с кий ап па рат
“Кедр” в ра м ках эк с пе ри ме н та “Ра ди о с каф”, пи шут “Ар гу ме н ты
не де ли”.

Вы ход в от к ры тый ко с мос по про гра м ме
МКС за пла ни ро ван на ав густ

НА ОРБІТІ
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12 І С Т О Р І Я  П І Д К О Р Е Н Н Я  Н Е Б Е С

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

8 -17 липня
8  липня 1965 р. народився началь-

ниê управління підãотовêи та застосу-
вання авіації – заступниê начальниêа
авіації КПС ЗС Уêраїни І.В. Черепеньêо.

9  липня 1950 р.
народився  Президент
Уêраїни – Верховний
Головноêомандувач
ЗС Уêраїни
В.Ф. Януêович.

9  липня 1950 р.
народився Головний
інженер війсьê зв’язêу

та ІС штабу КПС ЗС Уêраїни П.В. Кадура.

11 липня 1960 р. народився началь-
ниê відділу безпеêи польотів КПС ЗС
Уêраїни С.М. Жидêов.

11 липня 1930 р. народився заслу-
жений війсьêовий льотчиê, Герой Ра-
дянсьêоãо Союзу Г.А. Баєвсьêий.

11 липня 1930 р.
народився заслуже-
ний ветеран êосміч-
ної ãалузі, êолишній
ãоловний інженер
ВО “Південмаш”
В.С.Соêолов.

12 липня 1876 р.
народився один із
перших російсьêих льотчиêів С.І. Уточêін.

12 липня 1922 р. народився заслуже-
ний льотчиê-випробувач СРСР С.А. Міêоян.

12 липня 1953 р. народився війсь-
êовий льотчиê О.І. Головань.

12 липня 1959 р. народився началь-
ниê інженерно-аеродромноãо управлін-
ня лоãістиêи КПС ЗС Уêраїни П.І. Явор -
сьêий.

12 липня 1985 р. здійснив перший
політ  літаê ДРВ Ан-71 із ТРДД Д-436К,
еêіпаж С.О. Горбиêа.

13 липня 1896 р. народився авіаêонс-
труêтор, творець сімейства літаêів типу
“безхвостêа” і “літаюче êрило” Б.І. Чера-
новсьêий.

13 липня 1955 р. народився началь-
ниê аêадемії СВ ім. ãетьмана Петра Са-
ãайдачноãо П.П.Тêачуê.

13 липня 1956 р. народився Гене-
ральний диреêтор ЗАТ “Авіаêомпанія
“Аеросвіт” А.С. Майберã.

13 липня 1962 р. здійснено перший
випробний пусê МБР Р-16У з шахтної
пусêової установêи.

14 липня 1916 р. виêладачем Арти-
лерійсьêої аêадемії І. П. Граве подано заяв-
êу на винахід реаêтивних зарядів із без-
димноãо пороху. 

14 липня 1917 р. здійснив перший
політ літаê Київсьêоãо політехнічноãо ін-
ституту ПКІ-5 “Торпеда” êонструêції
О.Касьяненêа.

14 липня 1937 р. встановлено пер-
ший в СРСР, зареєстрований ФАІ, аб-
солютний світовий реêорд дальності
польоту – 10148 êм. Безпосадêовий пе-
реліт Мосêва – Північний полюс – Сан-
Джасінто (США) (початоê 12.07.),
М.М.Громов, О.Б. Юмашев, С.О. Данилін
на АНТ-25.

14 липня 1941 р. вперше застосу-
вали реаêтивну артилерію – батарея
БМ-13-16 (“Катюша”) êапітана І.О. Фле-
рова. 

14 липня 1946 р. народився заслу-
жений льотчиê-випробувач, член Міжна-
родної асоціації льотчиêів-випробувачів
В.М.Горбунов.

14 липня 1951 р. здійснено перше в
СРСР êатапультування в сêафандрі,
Ю.О. Гарнаєв.

Иван Ко же дуб  ро ди л ся 8 ию ня
1920 го да (офи ци а ль ная да та ро ж де -
ния – 08.06.1920 не то ч на, де- фа к то –
06.07.1922.  Два го да он се бе до ба вил,
для по сту пления в тех ни кум.) в де ре в -
не Об ра же е в ка Шо с т ки н с ко го ра йо на
Су м с кой об ла с ти в се мье кре с ть я ни -
на- бе д ня ка. В се мье Ко же ду бов бы ло
пя те ро де тей – од на дочь и че т ве ро
сы но вей: Яков, Але к сандр, Гри го рий и
мла д ший – Иван. Отец ба т ра чил, что -
бы про ко р мить се мью, с ма лых лет
тяжело работали и все ста р шие бра ть я.

В 1934 го ду Ко же дуб око н чил шко -
лу- се ми ле т ку. Еще два го да, до 16 лет,
про у чи л ся в шко ле ра бо чей мо ло де жи,
со в ме щая уче бу с ра бо той в до л ж но с -
ти би б ли о те ка ря. По сту пил в хи ми ко-
те х но ло ги че с кий тех ни кум в го ро де
Шо с т ка. Без от ры ва от уче бы в тех ни -
ку ме по лу чил спе ци а ль ность пи ло та в
Шо с т ки н с ком аэ ро к лу бе. 

В 1940 го ду, по сле око н ча ния тех ни -
ку ма, Иван был при зван в ря ды Кра с ной
Ар мии и по сту пил в Чу гу е в с кое во ен -
ное ави а ци он ное учи ли ще ле т чи ков. В
1941 го ду, око н чив учи ли ще, Ко же дуб
по лу чил ква ли фи ка цию ле т чи ка- ис т ре -
би те ля – это слу чи лось в тот пе ри од,
ко г да не ме ц кий ве р махт уже на чал со -
с ре до то чи вать свои вой с ка во з ле во с -
то ч ных гра ниц Со ве т с ко го Со ю за.    

Ко же ду ба, как лу ч ше го сре ди вы пу с -
к ни ков, ос та ви ли в учи ли ще на до л ж -
но с ти ле т чи ка- ин с т ру к то ра. Ко г да Ге -
р ма ния на ча ла во ен ные дей с т вия, на -
пав на Со ве т с кий Со юз, Ива ну Ко же -
ду бу ис по л ни л ся 21 год (де- фа к то – 19
лет), и он был на не ско ль ко лет мо ло -
же тех ле т чи ков, ко то рые по лу чи ли бо е-
вой опыт во вре мя во о ру жен ных кон -
фли к тов 1930-х го дов.

Вре мя ле те ло. Ко ман до ва ние учи -
ли ща  по лу чи ло при каз от п ра вить на
фронт опы т ных ин с т ру к то ров, ко то рые
до ско на ль но вла де ли тех ни кой пи ло ти -
ро ва ния и бо е вым при ме не ни ем…  Но
сво е го вре ме ни Ко же дуб те р пе ли во
ждал по чти два во ен ных го да, обу чая
ле т но му де лу ку р са н тов. А в во ен ные
го ды это де ло бы ло осо бен ным, так как
ин с т ру к тор до л жен был на “о т ли ч но”
на у чить ле т чи ков ис кус с т ву пи ло та жа,
во з ду ш но го боя и стре ль бе на ис т ре -
би те ле по уско рен ной про гра м ме.

Од но вре мен но се р жант Ко же дуб
(в вы пу с ке 1941 го да ле т чи ки бы ли ат -
те с то ва ны се р жа н та ми) на стой чи во за -
ни ма е т ся “и с т ре би те ль ным” об ра зо ва -
ни ем: изу ча ет та к ти ку во з ду ш ных бо ев,
вы че р чи ва ет их схе мы, кон с пе к ти ру ет,
ана ли зи руя опи са ния при емов во з ду -
ш но го бо я. По зд ней осе нью 1942 го да
по сле мно го чи с лен ных просьб и ра по -
р тов ста р ший се р жант Иван Ко же дуб в
чи с ле дру гих ин с т ру к то ров и вы пу с к ни -
ков учи ли ща был на пра в лен в Мо с к ву
на пункт сбо ра ле т но- те х ни че с ко го со -
с та ва, от ку да по пал в 240-й иап (ис т -
ре би те ль ный ави а ци он ный полк). 

Этот полк еще в ав гу с те 1942 го да в
чи с ле пе р вых был во о ру жен но вей ши -
ми в то вре мя ис т ре би те ля ми Ла-5. Пе -
ре учи ва ние ле т чи ков про ве ли на спех,
за 15 дней, и по сла ли на фронт. На
Ста ли н г ра д с ком на пра в ле нии полк по -
нес  тя же лые по те ри и был вы ве ден с
фро н та на пе ре фо р ми ро ва ни е.  В пол -
ку ос та лись лишь не ско ль ко ле т чи ков и
ко ман дир пол ка ма йор Со л да те н ко.

Те перь по дго то в ка и пе ре учи ва ние
ли ч но го со с та ва пол ка про во ди лись
ос но ва те ль но. В кон це де ка б ря 1942
го да по сле на пря жен ной ме ся ч ной те о-
ре ти ч еской по дго то в ки с еже д не в ны -
ми за ня ти я ми Ко же дуб вме с те с дру -
ги ми ле т чи ка ми при сту пил к по ле там
на но вых ма ши нах. 

Во вре мя од но го из тре ни ро во ч ных
по ле тов на вы со те 50 ме т ров у мо то ра
на ча ла па дать тя га. Ко же дуб су мел
бы с т ро ра з ве р нуть са мо лет и спла ни -
ро вал на край ле т но го по ля. По сле вы -
ну ж ден ной по са д ки, са мо лет про полз
на брю хе не ско ль ко де ся т ков ме т ров и
ос та но ви л ся. Си ль но уда ри в шись при
по са д ке, Ко же дуб на не ско ль ко дней

вы был из строя и к мо ме н ту от п ра в ки
на фронт ед ва на ле тал на но вой ма -
ши не 10 ча сов.

Впо с лед с т вии Иван Ни ки то вич вспо -
ми нал: “При б ли жа л ся фе в раль 1943 го -
да, а мы еще тре ни ро ва лись, за ка н чи -
вая про гра м му пе ре учи ва ни я… Нам все
ча ще го во ри ли, что ско ро вы лет на
фронт. Од на ко са мо ле тов, на ко то рых
мы тре ни ро ва лись, бы ло не до ста то ч но.
А че рез не ско ль ко дней мо ро з ным
утром в не бе по яви лись “ла во ч ки ны”.
На ча ли при зе м ля ть ся. И вот но ве нь кие
Ла-5 уже сто ят строй ным ря дом, по -
бле с ки вая на со л н це. Чи та ем над пись
на бо р тах са мо ле тов: “Ва ле рий Чка -
лов”. Нам да же не ве ри лось, что это на -
ши са мо ле ты. Но ве нь кие, пря мо с за -
во да. За ка ж дым ле т чи ком за кре п ле на
ма ши на. Мне до ста л ся пя ти ба ч ный
Ла-5 № 75. У всех ре бят тре х ба ч ные
ма ши ны – они ле г че и бо лее ма не в рен -
ны.  А пя ти ба ч ный тя же ло ват…”

В со с тав дей с т ву ю щей ар мии Ко -
же дуб по пал то ль ко в ма р те 1943 го да.

Во вре мя сво е го пе р во го бо е во го
вы ле та на при кры тие аэ ро д ро ма он
по пал под удар вра же с ких ис т ре би те -
лей, пы та ясь в оди но ч ку ата ко вать гру п -
пу бом ба р ди ро в щи ков, а по том по -
пал в зо ну ог ня на шей зе ни т ной ар тил -
ле ри и. Са мо лет его по лу чил тя же лые
по вре ж де ния от пу ше ч ной оче ре ди
вра же с ко го Ме-109 и от по па да ния
двух зе ни т ных сна ря дов.  Ко же дуб  чу -
дом ос та л ся жив: бро не с пи н ка си де -
нья за щи ти ла от фу га с но го сна ря да
ави а ци он ной пу ш ки. Об этом вы ле те
он вспо ми нал: “… Са мо лет еле де р жа л-
ся в во з ду хе. Не пры г нуть ли с па ра -
шю том? Но я сей час же ото г нал эту
мысль. Тве р до ре шил по са дить из ра -
нен ную ма ши ну. И вот я иду на по са д -
ку. Са мо лет пло хо слу ша е т ся ру лей…
Ско ро сть па да ет. Ги д ро си с те ма вы ш -
ла из строя – вы пу с тить ша с си не уда -
е т ся… Ре шаю при ме нить ава рий ный
спо соб вы пу с ка ша с си…  Са мо лет ко с -
ну л ся зе м ли. Сбе жа лись то ва ри щи,
окру жи ли мой са мо лет. Ме ха ник са мо -
ле та Ива нов го во рит: “У ди ви те ль но,
как са мо лет не ра з ва ли л ся в во з ду хе.
На че с т ном сло ве де р жа л ся. Вот жи ву -
чий!..”

Са мо лет от п ра ви ли в дли те ль ный
ре монт. На бо е вые за да ния Ко же дуб
те перь вы ле тал ре д ко, на сво бо д ных
са мо ле тах.

То ль ко во вре мя 40-го бо е во го вы -
ле та на Ку р с кой ду ге, сам уже став
“ба тей” – за ме с ти те лем ко ман ди ра
эс ка д ри льи, в па ре со сво им не и з мен -
ным ве до мым Ва си ли ем Му хи ным, Ко -
же дуб сбил сво е го пе р во го “ла п те ж ни -
ка” (так за не уби ра ю щи е ся в по ле те
ша с си фро н то ви ки на зы ва ли не ме ц -
кие пи ки ру ю щие бо м ба р ди ро в щи ки
“Ю н керс-87” ). Эту пе р вую по бе ду в
во з ду ш ном бою он оде р жал 6 ию ля
1943 го да, ко г да эс ка д ри лья под ко -
ман до ва ни ем ста р ше го лей те на н та
Фе до ра Се ме но ва всту пи ла в бой с
два д ца тью не ме ц ки ми Ю-87 (Junkers

Ju-87 “Stuka”), ата ко ва в ши ми по зи ции
со ве т с ких войск под Ку р с ком.  

Как из ве с т но, гла в ной опе ра ци ей
Ве р ма х та в 1943 го ду до л ж но бы ло
стать на сту п ле ние на центра ль ном
фро н те, под Ку р с ком, опе ра ция по лу -
чи ла на зва ние “Ци та дель”. Сю да бы ли
стя ну ты все бо е с по со б ные си лы не ме -
ц кой бо м ба р ди ро во ч ной ави а ции , со -
с та ви в шие око ло 360 ма шин Ju-87D
(“Dora”) и по ряд ка  15 са мо ле тов
Ju-87G (“Gustav”).

Мо ди фи ци ро ван ный са мо лет
“Stuka” – Ju-87G был во о ру жен уста -
но в лен ны ми под кры лом 37-мм ско ро -
стре ль ны ми пу ш ка ми и был спо со бен
эф фе к ти в но бо роть ся с со ве т с ки ми
та н ка ми. На сту п ле ние на ча лось 5 ию -
ля 1943 го да. С это го мо ме н та эки па -
жи не ме ц ких пи ки ру ю щих бо м ба р ди -
ро в щи ков со ве р ша ли до ше с ти бо е вых
вы ле тов в день. В то вре мя, как “Гу с та -
вы” охо ти лись за та н ка ми, во о ру жен -
ные бо м ба ми са мо ле ты Ju-87 ата ко ва -
ли фла н ги Со ве т с кой ар ми и. 

Но, не смо т ря на мо щ ную по дде р ж -
ку с во з ду ха, че рез не ско ль ко дней не -
ме ц кое на сту п ле ние за хле б ну лось,
увя з нув в пло т ной обо ро не со ве т с ких
войск. 23 ию ля, ко г да бы ли ис че р па ны
по сле д ние ре зе р вы, Ги т лер от дал
при каз сво им вой с кам пе ре йти к обо -
ро не. Так фа к ти че с ки за ко н чи лось по -
сле д нее кру п ное на сту п ле ние не м цев
на Во с то ч ном фро н те. По сле это го не -
ме ц кая ар мия ста ла от хо дить на зад,
на за пад.

И. Ко же дуб, в то вре мя мла д ший
лей те нант, к 16 ию ля (за 10 дней бо ев)
до вел свой по бе д ный счет до се ми
сби тых фа ши с т с ких са мо ле тов. 

В ав гу с те 1943 го да мла д ше го лей -
те на н та Ко же ду ба, уже на гра ж ден но го
ор де ном Кра с но го Зна ме ни, на з на чи -
ли ко ман ди ром эс ка д ри льи 240-го ис -
т ре би те ль но го ави а ци он но го пол ка . К
пе р вой не де ле но я б ря 1943 го да, за
че ты ре ме ся ца уча с тия в бо ях,  на
сче ту Ко же ду ба бы ло уже 26 фа ши с т с -
ких сте р вя т ни ков.   

Взы с ка те ль ный и тре бо ва те ль ный к
се бе, не и с то вый и не уто ми мый в бою,
Ко же дуб был  иде альным во з ду ш ным
бой цом, ини ци а ти в ным и ис по л ни те ль -
ным, де р з ким и  ра с че т ли вым, отва ж -
ным и уме лым, ры ца рем без стра ха и
упре ка. “То ч ный ма невр, оше ло м ля ю -
щая стре ми те ль ность ата ки и удар с
ко ро т кой ди с та н ци и”, – так Ко же дуб
опре де лял ос но ву во з ду ш но го бо я. Он
был ро ж ден для боя, жил бо ем, жа ж дал
его. Ко же дуб вспо ми нал: “… Бо м ба р -
ди ро в щи ки “Хей н кель-111” – их око ло
два д ца ти – ле тят к ли нии фро н та эше -
ло на ми, зна чи те ль но вы ше нас с Му хи -
ным… Бо е вым ра з во ро том стре ми те -
ль но на би ра ем вы со ту … со в сем бли з -
ко бо м ба р ди ро в щи ки. На же л тых пло с -
ко стях че р не ют кре с ты. Пе ре даю ве до -
мо му: “Бе рем в кле щи край не го!” С
двух сто рон за хо дим к бо м ба р ди ро в -
щи ку. На ча ли сбли жа ть ся. Ди с та н ция
по дхо дя ща я. Ко ман дую: “О гонь!”  За -
ра бо та ли пу ш ки… Са мо лет вра га за го -
ре л ся, на чал па дать, ос та в ляя за со бой
шлейф ды ма. Тут на нас на ва ли лись
ис т ре би те ли про ти в ни ка: их око ло два -
д ца ти… со всех сто рон за све р ка ли ог -
не нные тра с сы … Мы ока за лись в тру д-
ном по ло же ни и. По дба д ри ваю ве до -
мо го – ко ро т ко пе ре даю по ра дио: “Де -
р жись, Ва ся! Де р жись!” Мы – еди ное
це ло е. Ес ли враг со бь ет од но го, дру -
гой на ве р ня ка по ги б нет. Ос но в ное – не
до пу с тить вра га в хвост… То взмы ва -
ем, то сни жа е м ся, вы по л няя не мы с ли -
мо сло ж ные фи гу ры. Ко ро т ки ми оче ре -
дя ми от го ня ем друг от дру га вра же с -
кие са мо ле ты… Бо е вые то ва ри щи спе -
шат к нам на вы ру ч ку… Бла го по лу ч но
при зе м ля е м ся на сво ем аэ ро д ро ме.
Вы ле заю из ка би ны, об ли ва ясь по том.
Ко мне спе шит Му хин. Его ги м на с те р ка
то же взмо к ла, ли цо кра с но е… кре п ко
жму ему ру ку…”

(Продолжение следует).
Игорь Чи ч кань, во ен ный ис то рик,

пол ко в ник в от с та в ке, уча с т ник бо е -
вых дей с т вий в Аф га ни с та не. 

Лю д ми ла Ко ше ле ва, ди ре к тор
Бро ва р с кой центра ли зо ван ной би б -

ли о те ч ной си с те мы, за слу жен ный
ра бо т ник куль ту ры Укра и ны. 

Иван Ни ки то вич Ко же дуб был са мым про сла в лен ным асом в ря дах Кра с ной Ар мии и со ю з ни ков СССР по
ан ти ги т ле ро в с кой ко а ли ции пе ри ода Ве ли кой Оте че с т вен ной вой ны. Он со ве р шил 330 бо е вых вы ле тов, при -
ни мал уча с тие в 120 во з ду ш ных бо ях, сбил 62 са мо ле та про ти в ни ка. Фа ши с т с кие ави а на во д чи ки, услы шав
по зы в ной Ко же ду ба в эфи ре, пред уп ре ж да ли пи ло тов Лю ф т ва ф фе: “А х тунг! (Вни ма ние!) В не бе Ко же дуб!”. 

“А х ту нг- ах тунг! 
В небе Ко же дуб!”

ДДввее  ввоойй  нныы  ИИвваа  ннаа  ККоо  жжее  ддуу  ббаа
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8 -17 липня
15 липня 1910 р. відбулося відêрит-

тя першої в Росії шêоли для війсьêових
льотчиêів  (війсьêово-авіаційний êлас
при Одесьêому аероêлубі).

15 липня 1916 р. створено авіабуді-
вельну êомпанію “Pacific Aero Products”.
Із 1917 р.  – “Boeing Airplane Company”
(США).

15 липня 1935 р.
народився Генераль-
ний диреêтор ДП “Уêр-
êосмос” О.О.Маêаров.

15 липня 1946 р.
створено перше раêет-
не з’єднання, озброє-
не БР дальньої дії, –

бриãада особливоãо призначення ãене-
рала О. Ф. Тверецьêоãо. 

15 липня 1949 р. створено ДП МО
Уêраїни “Київсьêий ремонтний завод
“Радіан”.

15 липня 1959 р.
народився начальниê
фінансово-еêономіч-
ноãо управління Ко-
мандування ПС ЗС
Уêраїни О.М. Бондар.

15 липня 1975 р.
здійснено перший в

історії спільний êосмічний політ СРСР і
США, КК “Союз-19” і “Аполлон” (О.О. Ле-
онов, В.М.Кубасов і Т.Стаффорд,
В.Бранд, Д.Слейтон).

16 липня 1910 р. здійснено перший
у Росії переліт на літаêу сухопутноãо ба-
зування над морем (Одеса – Дофінов-
êа), С.І. Уточêін на літаêу “Фарман ІV”.

16 липня 1917 р. народився війсьêо-
вий льотчиê, двічі Герой Радянсьêоãо
Союзу П.М.Камозін.

16 липня 1929 р.
народився заслуже-
ний льотчиê- випробу-
вач СРСР О.С.Беже-
вець.

16 липня 1955 р.
народився перший на-
чальниê штабу, пер-
ший заступниê êоман-

дувача ПС ЗС Уêраїни (2005-2008)
С.Б.Клімов.

16 липня 1970 р.
народилася  êа н ди дат
пе да ãо ãічних на уê,
ста р ший виêладач êа -
фе д ри со ціа ль но- ãу -
ма ніта р них на уê і про -
фес ійної пе да ãо ãіêи,
помічниê ре ê то ра
ДЛАУ Оль ãа Ку ш нір. 

16 липня 1956 р. здійснив перший
політ винищувач-перехоплювач Ла-250
“Анаêонда”, О. Г. Кочетêов.

17 липня 1916 р. вперше морсьêі
літаêи з авіатранспорту “Орлиця” пере-
моãли в бою з німецьêими літаêами.
День народження морсьêої авіації. 

17 липня 1928 р. народився заслуже-
ний випробувач РКТ, диреêтор Київсьêоãо
музею êосмонавтиêи (до 2005 р.), êерівниê
Комітету історії êосмонавтиêи аероêосміч-
ноãо товариства Уêраїни  В.І. Катаєв.

17 липня 1944 р.
день заснування Голов -
ної астрономічної обсер-
ваторії НАН Уêраїни.

17 липня 1954 р.
народився льотчиê-вип-
робувач АНТК ім. О.К. Ан-
тонова А.В. Лиходєд.

Рано лишившись родите-
лей, он с десяти лет воспиты-
вался в пансионе Ришельевс-
кой гимназии. С гимназичес-
ких лет Сергей увлекался все-
возможными видами спорта и
в каждом из них добивался
совершенства. Он последова-
тельно занимался легкой ат-
летикой, теннисом, футбо-
лом, гребными и парусными
гонками, плаванием, фехто-
ванием, борьбой, боксом.
Увлекшись велосипедным
спортом, затем мотоциклет-
ным и автомобильным, Уточ-
кин стал сильнейшим гонщи-
ком своего времени в каждом
из этих видов спорта.

Когда в 1907 году в Одессе
начали полеты на воздушном
шаре аэронавты Витолло,
Брунер и Древницкий, Уточ-
кин, с присущей ему одержи-
мостью, увлекся этими поле-
тами. Второй свой вылет в
Одессе Витолло совершил
уже с пассажиром – Сергеем
Уточкиным. Затем шар был при-
обретен у Витолло, и 26 сен-
тября 1907 года Уточкин сове-
ршил свой первый, самостоя-
тельный полет, за которым
последовали еще ряд поле-
тов. Совместно с К.Маковец-
ким и А.Шкруфом в ноябре-
декабре 1907-го С.Уточкин га-
стролировал в Египте, где они
совершили 8 полетов над пи-
рамидами и Сахарой (Уточкин
летал 6 раз). После возвраще-
ния в Одессу смелые покори-
тели воздушной стихии удо-
стоились грамот Одесского
аэроклуба на звание пилотов-
воздухоплавателей.

Весной 1909 года Одесский
аэроклуб приобрел во Фран-
ции биплан Вуазена. Однако
попытки облетать самолет, ко-
торые предприняли Маковец-
кий, Шкруф и Катанео, заканчи-
вались только отрывом от зем-
ли, короткими полетами на вы-
соте в несколько метров и ава-
риями. В результате самолет
был разбит и не восстановлен,
а мечты одесских планеристов
Уточкина и Ефимова полетать
на нем не осуществились.

Начиная с осени 1909 года,
Уточкин полностью отдает все
силы последнему своему
увлечению – самолету. В сен-
тябре он отправился во Фран-
цию, устроился механиком на
авиазавод “Гном”, где позна-
комился с новейшими конс-

трукциями самолетов. Во
Франции Сергей Уточкин при-
обрел все необходимое для
постройки двух монопланов
типа “Блерио”. Возвратив-
шись в Одессу, он с помощью
нескольких солдат морского
батальона принялся за строи-
тельство самолета. Средств
катастрофически не хватало.
В конце концов, Уточкин по-
пробовал поднять свою ма-
шину в воздух. И хотя первые
попытки были неудачны,
пилот настойчиво продолжал
свою работу – он хотел пер-
вым взлететь над Одессой.
Однако его опередил Михаил
Ефимов, который, успешно
закончив курс обучения во
Франции у Фармана и полу-
чив диплом летчика, привез в
Одессу аэроплан “Фар-
ман-IV”. 8 марта 1910 года он
устроил первые показатель-
ные полеты.

Через неделю после поле-
тов Ефимова Уточкин само-
стоятельно осуществил свой
первый полет на том же “Фар-
мане-IV”. Вслед за первым
Сергей Уточкин совершил
еще несколько удачных поле-
тов и 31 марта 1910 года, сдав
экзамен комиссии Одесского
аэроклуба, получил грамоту
пилота № 1.

В апреле 1910-го Уточкин
отправился в поездку по го-
родам России с демонстра-
ционными полетами. Это бы-
ла первая такая поездка русс-
кого авиатора. Сначала он ле-
тал по контракту, но вскоре
выкупил самолет и стал орга-
низовывать свои полеты са-
мостоятельно. Антрепрене-
ром  стал его брат Леонид, а
механиком – рядовой морс-
кого батальона Адам Кам. В
этой поездке Уточкин налетал
60 часов, покрыл расстояние
3500 км, а его полеты видело
около миллиона человек.
Впервые полет самолета уви-
дели жители Киева – 21 апре-
ля, Москвы – 2 мая, Харькова
– 25 мая, Нижнего Новгорода
– 6 августа, Тифлиса – 16 ок-
тября.

Двадцать третьего апреля
1910 года в Киеве Сергея Уто-
чкина наградили Серебряной
медалью Киевского общества
воздухоплавания “За популя-
ризацию воздухоплавания в
России”, а 8 июня Н.Жуковс-
кий на 1-м собрании Московс-

кого общества воздухоплава-
ния сообщил о присуждении
С.Уточкину приза “За отлич-
ный спуск в неудачный для
авиатора день 9 мая на месте
народного гулянья в Пресне”.

В августе 1910 года Уточ-
кин второй раз посетил Моск-
ву, где попробовал свои силы
как летчик-испытатель. Он
провел испытания самолета,
построенного велосипедной
фирмой “Дукс” по французс-
кой лицензии.

Увлекаясь полетами, Сер-
гей Уточкин не забывал о пост-
ройке собственного самоле-
та. С помощью механика Кама
ему удалось построить бип-
лан по типу “Фармана”, на ко-
тором в декабре 1910-го он
совершил десятки полетов
над Одессой и над морем.

В 1911 году Уточкин продо-
лжил демонстрационные по-
леты не только в России, но и
за границей. Он летал на по-
строенном им самолете в Еги-
пте над Каиром, Хелуаном,
пирамидами и Сахарой, над
Александрией, в Греции над
Афинами и Фалерской гава-
нью. 

В июле 1911-го Всероссий-
ский авиаклуб организовал
первый в России групповой
перелет Петербург – Москва.
Это состязание, в котором
принял участие Сергей Уточ-
кин, оказалось для него ро-
ковым, едва не стоившим
жизни. Он вылетел первым 10
июля на самолете “Блерио” и в
10 км от Новгорода из-за ос-
тановки мотора совершил вы-
нужденную посадку, при кото-
рой сам не пострадал, но са-
молет был поврежден. После
ремонта, летчик 11 июля
вновь поднялся в воздух, но
его преследовали неудачи: в
25 км от Крестцов, у деревни
Вины, внезапным порывом ве-
тра самолет резко бросило
вниз, и так как управлять им не
хватило сил, Уточкин выклю-
чил мотор и попытался сесть.
Однако машина попала в глу-
бокий овраг с речкой и разби-
лась. Летчик, пытаясь поки-
нуть самолет на лету, перед
его ударом о землю, получил
серьезные ранения: надлом
черепной коробки, перелом
правой ключицы и вывих ко-
ленного сустава левой ноги. 

К сожалению, активная дея-
тельность этого незаурядного

человека прервалась в сере-
дине 1913 года. Перенапряже-
ние последних лет, ранения и
многочисленные травмы при
падениях спровоцировали ре-
зкое ухудшение его здоровья.
Страдая от головных болей и
борясь с ними, он стал злоупо-
треблять наркотиками, чему в
немалой степени способство-
вала и драма в семейной жиз-
ни. Все это привело к тяжело-
му психическому заболева-
нию, и Уточкин попал в психиа-
трическую больницу, где про-
вел целый год. Когда началась
Первая мировая война, окреп-
ший от болезни С.Уточкин сно-
ва начал рваться в авиацию,
искать работу летчика-испыта-
теля, но его зачислили в авто-
мобильно-авиационную дру-
жину с присвоением воинско-
го звания прапорщик.

Во время одного из поле-
тов он простудился и заболел
воспалением легких, что окон-
чательно прервало его летную
деятельность. Отрыв от люби-
мого дела, забвение, одино-
чество и нужда привели к но-
вой вспышке болезни, и Сер-
гей Уточкин снова попал в
психиатрическую больницу.
Там он и скончался 31 декаб-
ря 1915 года.

Сергей Исаевич Уточкин
прожил не полных сорок лет,
из которых на долю авиации
пришлось менее пяти, но мо-
жно с полным основанием
оценить эти годы как яркие
страницы не только его биог-
рафии. Без этих страниц
нельзя рассматривать исто-
рию становления и возмужа-
ния отечественной авиации.

В борьбе с воздушной стихией Двенадцатого июля
1876 года в Одессе родил-
ся один из первых русских
авиаторов Сергей Исаевич
Уточкин.

Родился Диденко 12 июня
1908 года в поселке Горловка
(ныне город) Донецкой облас-
ти. В 1933 году окончил Эн-
гельсскую военную авиацион-
ную школу летчиков. За заслу-
ги в советско-финляндской
войне был награжден орде-
ном Красного Знамени. В Ве-
ликой Отечественной войне
участвовал с первого дня. Уже
28 июня 1941 года на самоле-
те МиГ-3 при сопровождении

бомбардировщиков Пе-2, в
бою над финской террито-
рией, он сбил 2 немецких ист-
ребителя Ме-109.

Пятого мая 1942 года, во
время боев за Крым, отражая
налет на железнодорожную
станцию Семь Колодезей,
(единственную станцию, “пи-
тавшую” в то время фронт), в
20-минутном бою с численно
превосходящим противником
Диденко на Як-1 сумел унич-
тожить 3 вражеских самолета.
Сам был сбит, ранен, выбро-
сился с парашютом.

В сентябре 1942 года Гав-
риил Власович возглавил
спецгруппу истребителей Як-1
на Сталинградском фронте.
Вновь особо он отличился в
одном из ноябрьских боев,
атаковав парой 12 бомбарди-
ровщиков Ju-88, лично сбив 3
“Юнкерса” и “обеспечив” ве-
домому уничтожение еще од-
ного.

Зимой и весной 1943 года
Диденко защищал нефтяные
коммуникации в районе Аст-
рахани – Кизляра. В первом
же бою на новом направлении
лично сбил 2 бомбардиров-
щика Ju-88, а летчики его
группы уничтожили в тот день
еще 4 Ju-88, одного тараном,
чем существенно снизили ак-
тивность немецкой бомбарди-

ровочной авиации. С марта по
сентябрь 1943 года Г.Диденко
командовал 907-м истребите-
льным авиационным полком
ПВО на Центральном фронте.
Его звездный час вновь про-
бил 2 июля 1943 года, когда,
отражая налет авиации проти-
вника на Курск, летчики воз-
главляемого им полка сбили
31 вражеский самолет, из них
21 бомбардировщик, потеряв
одну свою машину. Диденко
провел в этот день 6 боевых
вылетов, сбил лично 4 и в сос-
таве группы 9 самолетов про-
тивника.

В мае 1944 года Гавриила
Диденко назначили замести-
телем командира 2-го гвар-
дейского истребительного
авиаполка. В октябре 1944- го
гвардии майор Диденко стал
командиром 482-го истреби-
тельного авиаполка. За время
его командования полком,
летчиками был сбит 91 само-
лет противника, свои потери
составили 6 летчиков и 11 са-
молетов.

Командование нередко
сдерживало боевой пыл Ди-
денко, зачастую прямо запре-
щая ему принимать участие в
боевых вылетах. В конце 1944
– начале 1945 годов ему
удалось провести лишь
3 воздушных боя, но в

одном из них он вновь сделал
“хет-трик”, сбив на Ла-5 над
переправой через реку Бобер
3 самолета Fw-190. За образ-
цовое выполнение боевых за-
даний командования, мужест-
во, отвагу и геройство, прояв-
ленные в борьбе с немецко-
фашистскими захватчиками,
гвардии майор Диденко за 22
лично и 37 в группе сбитых са-
молетов противника был удо-
стоен звания Героя Советско-
го Союза. 

Свою последнюю победу
отважный летчик одержал 1
мая 1945 года. В тот день 2
пары истребителей Ла-5ФН
во главе с командиром 482-го
авиаполка встретили над
центром Берлина 4 вражеских
самолета Fw-190. Наши лет-
чики с ходу атаковали их. В
ожесточенном бою Г.Диденко
и М.Горсков сбили по одной
неприятельской машине. Уце-
левшие поспешно ушли из-
под нового удара над самыми
крышами домов.

К концу войны Гавриил
Власович совершил около 400
успешных боевых вылетов и,
участвуя в 90 воздушных боях,
довел счет лично сбитых са-
молетов противника до 26. За
это же время он освоил ист-
ребители МиГ-3, Як-1, Ла-5,
“Харрикейн”, Ла-7.

Підготувала Вероніка Дернова. 

ГГооррллооввссккиийй  ссооккооллСреди старшего поколе-
ния советских асов, то есть
тех, кому к концу войны ис-
полнилось около 35 лет, Га-
вриил Власович Диденко
имеет наибольшее количес-
тво побед, причем половина
сбитых им самолетов – тя-
желые бомбардировщики.
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Сторінку підготував Сергій Фурдик. 

Американські військові ві-
домства зайнялися розробкою
стратегії забезпечення кібер-
безпеки країни. Ця стратегія
передбачає цілий комплекс
заходів. Головне її завдання –
захист підприємств та інфра-
структури країни від хакерсь-
ких атак. Проект отримав на-
зву Defense Industrial Base
Cyber   Pilot. 

Представники військового
відомства впевнені, що зараз
захист підприємств, особливо
оборонного комплексу, є осо-
бливо актуальним. Хакерські
угруповання активізувалися
останнім часом, крім того, ор-
ганізація Аль-Каїда також по-
обіцяла почати активно діяти в
кібер-просторі. 

Це підтверджується вели-
кою кількістю атак в останні
місяці. У Пентагоні вважають,
що нова програма кібер-без-
пеки зміцнить захист як обо-
ронних, так і цивільних підпри-
ємств. 

Влада США останнім часом
приділяє особливу увагу за-
безпеченню кібер-безпеки

країни. Американський уряд
запропонував ряд законів,
призначених для захисту краї-
ни від кібер-нападів.

Законопроекти передбача-
ють обов’язкове співробітниц-
тво компаній, що керують кри-
тично важливою інфраструкту-
рою, з урядовими органами з
метою забезпечення безпеки. 

Такими об’єктами є елект-
ро- і атомні станції, комп’юте-
рні мережі банків і бірж, міські
системи водо- і газо-поста-
чання і ще ряд інших. Згідно з
умовами законопроектів, Де-
партамент національної без-
пеки США отримав право ви-
магати від цих компаній вико-
нання спеціальних норм щодо
забезпечення безпеки і боро-
тьби з промисловим шпигунс-
твом. 

Крім того, Департамент На-
ціональної безпеки створив
критерії забезпечення безпеки
для компаній фінансового та
енергетичного сектору.
Коментуючи цю іні-
ціативу, предста-
вники влади по-
відомили, що
урядові і
приватні
ІТ-систе-
ми США

відбивають близько мільйона
нападів щодня. 

Базові положення кібер-без-
пеки прописані у доктрині
кібер-безпеки. У документі
сказано про те, що вжиті захо-
ди дозволять вибудувати на-
дійне, безпечне і відкрите се-
редовище в усьому світі. 

У документі перераховані
основні принципи кібер-без-
пеки. Серед них: вільна торгів-
ля через інтернет зі збережен-
ням конфіденційності користу-
вачів і комерційних секретів,
створення міжнародного ко-
дексу взаємодії країн між со-
бою. 

При цьому Білий дім пропо-
нує жодним чином не обмежу-
вати доступ в інтернет. Влада
США планує надати допомогу
ряду країн, захищати свободу
в інтернеті. 

Вперше про впровадження
глобальної системи кібер-без-
пеки стало відо-
мо ще влітку
минулого
року.

Китай створює спеціальний
кібер-підрозділ

Китайський уряд оголосив про створення кібер-під-
розділу, в який на момент формування увійде 30 чо-
ловік. Створюючи цю структуру, командування армії
Китаю підкреслило, що завданням військових стане
забезпечення мережної безпеки. При цьому армій-
ські влада підкреслила, що цей підрозділ не предста-
вляє загрози для інших держав. 

Нагадаємо, що вже не раз влада країн Заходу і США зви-
нувачували Китай в здійсненні кібер-атак на різні структури
та установи. Так атака китайських хакерів стала причиною
затяжного конфлікту між урядом країни та компанією Google. 

Тому звістка про появу кібер-армії викликала бурхливе об-
говорення в західній пресі, зокрема, підозри в тому, що намі-
ри нового підрозділу аж ніяк не мирні. Тим часом, швидше за
все, кібер-підрозділ посилить і без того потужну систему он-
лайн-цензури, присутню в країні.

Водночас командування Китайської Народно-визвольної
армії заборонило військовослужбовцям використовувати со-
ціальні мережі.

Заборона пов’язана з тим, що використання соціальних
сервісів може нашкодити національній безпеці країни. 

Командування армії  суворо стежитиме за виконанням
цього наказу. Зокрема, будуть припинятися всілякі спроби
завести знайомства в соціальних мережах.

На думку командування, навіть просте використання таких
сервісів може стати ключем для визначення місця знахо-
дження розташувань армії Китаю.

А розміщення фото може підказати ворогам відомості
про військові навчання. 

Розуміючи популярність інтерне-
ту серед молодих китайців, коман-
дування готове до “нещадної боро-
тьби”. 

Керувати центром буде федеральне відом-
ство безпеки інформаційної техніки.

Коментуючи створення центру, влада країни
заявила, що в наш час суцільних атак на сайти
офіційних органів і державних структур поява
такого центру захисту від кібер-нападів є необ-
хідністю. Небезпека кібер-нападів зростає з
кожним днем, більш того, такі атаки наражають
на небезпеку не тільки самі сайти, а й життя
людей і нормальне функціонування життєво

важливих об’єктів.
У наш час ніхто не може бути застрахованим

від кібер-атаки. Вони можуть завдати гігантсь-
ку шкоду, яка безпосередньо торкнеться знач-
ної частини населення країни.

Німецькі спецслужби повідомляють, що за-
раз не тільки збільшилася кількість атак, а ще
вони змінилися якісно, стали більш цілеспря-
мованими.

Влада інших країн також працює над за-
хистом від кібер-атак. Так, в США у законі про
кібер-безпеку буде прописана реакція країни
на атаки на важливі об’єкти інфраструктури. А
в Німеччині DDos-атаки будуть визнані кримі-
нальним злочином.

Альянс “надихнули”
кібер-атаки на 

Естонію та Грузію
Блок НАТО оголосив про намір

створити робочу групу для виявлен-
ня та реагування на інтернет-атаки.

Таке рішення було озвучено на конферен-
ції з комп’ютерної безпеки в Таллінні. 

КІБЕР-ВІЙНИ

Американські військові готуються 
до боротьби з кібер-терористами
Міністерства оборони

та Національної безпеки
США посилюють захист
країни від кібер-атак.

У Німеччині створили 
Національний центр 
захисту від кібер-атак

Створений центр дозволить коорди-
нувати дії з боротьби з кібер-терориз-
мом. В рамках центру будуть співробіт-
ничати федеральне відомство з охорони
конституції, федеральна розвідувальна
служба, представники приватного бізне-
су та інтернет-провайдери.

Робоча група отримає
назву Cyber   Red Team. У її
завдання увійде моделю-
вання загроз і контроль го-
товності сайтів, а також
здійснення DDoS-атак на
конкретні ресурси. Війсь-
кові експерти вважають,
що блоку необхідний такий
підрозділ. 

Коментуючи створення
підрозділу, учасники засі-
дання заявили, що необхід-
ність кібер-арміі була проде-

монстрована ще під час атак
на естонські ресурси в 2007
році і в 2008 році напередо-
дні військових дій проти Гру-
зії. НАТО потребує системи
миттєвого реагування проти
такого роду нападів. 

Нагадаємо, що недавно
китайська влада оголосила
про створення кібер-арміі, а
США повідомили про те, що
готові прирівняти кібер-ата-
ку до реального нападу і дія-
ти відповідним чином. 

Anonymous ата ку ють офі цій ні
ту ре ць кі та іс пан сь кі сай ти

Ха ке ри з гру пи Anonymous ата ку ва ли ту -
ре ць кий уря до вий сайт – ре сурс Ко мі сії з
ко му ні ка цій. На цьо му сай ті бу ла роз мі ще -
на ін фо р ма ція про вве ден ня ін тер нет- це н -
зу ри в Ту ре ч чи ні.  Ко мен ту ю чи ата ку, ха ке -
ри з Anonymous ого ло си ли, що при чи ною
цьо го є по си лен ня в кра ї ні ко н т ро лю над ін -
тер не том. У кра ї ні пе рі оди ч но бло ку ють ся
ре сур си. З 22 сер п ня вла да кра ї ни хо че вве -
с ти гло ба ль ну си с те му фі ль т ра ції, яка, крім
всьо го ін шо го, пе ред ба чає ко н т роль дій всіх
ко ри с ту ва чів Ін тер не ту. 

По ки ця си с те ма є пла ном уря ду, про те, на ду -
м ку ха ке рів з Anonymous, во на є спро бою по си -
лен ня це н зу ри в кра ї ні в ці ло му. 
Опе ра цію з атаки на ту ре ць кі сай ти ха ке ри з

Anonymous на зва ли Operation Turkey. 
Вод но час ата ка на сайт На ці о на ль ної по лі ції Іс па -

нії ста ла на с лід ком аре ш тів уча с ни ків гру пи
Anonymous.

По від ом лен ня про ата ку бу ло опу б лі ко ва но в
Twitter-ака у н ті ха ке рів, а та кож в офі цій но му бло зі
Anonymous. Ата ка бу ла здій с не на ме то дом DDoS –
над ве ли ким чи с лом за пи тів, що ви ве ло з ла ду сайт. 

Пред ста в ни ки Anonymous за яви ли, що DDoS-ата -
ка – це ми р на фо р ма гро ма дян сь ко го про те с ту. Ха -
ке ри обу ре ні аре ш та ми ко ри с ту ва чів, бо за а ре ш то -
ва ні не бу ли “клю чо ви ми” чле на ми гру пи. 

Од нак на офі цій но му сай ті ха ке рів
відсутня будь-яка ін фо р ма ція про
злом ре сур су. Екс пе р ти вва жа ють,
що, шви д ше за все, ха ке ри мо г ли по -
ру ши ти ро бо ту сай ту, але за во ло ді ти
ва ж ли ви ми да ни ми їм не вда ло ся. 

Крім то го, на го ло шу єть ся, що
знай ти на сай ті ЦРУ які- не будь се к -
ре т ні да ні бу де ду же скла д но – це
по в’я за но з тим, що ре сурс при зна -
че ний для за га ль но го ко ри с ту ван ня
та ін фо р ма ція, що роз мі щу єть ся на
ньо му, не є се к ре т но ю. 

Тим не ме н ш, сам факт ата ки на
дер жа в ний ре сурс є зло чи ном за

аме ри кан сь ки ми за ко на ми. 
Ва р то за зна чи ти, що ха ке ри з Lulz

Security взя ли на се бе від по ві да ль -
ність за злом сай тів рі з них уря до вих
стру к тур і ор га ні за цій. Не так да в но
бу ло ата ко ва но сайт бра зиль сь ко го
уря ду. Крім то го, з ла ду бу ло ви ве де -
но сайт під роз ді лу з бо ро ть би з ор га -
ні зо ва ною зло чин ні с тю бри тан сь кої
по лі ції (British police Serious
Organised Crime Agency – SOCA).
Пред ста в ни ки по лі ції під тве р ди ли
факт ата ки, про те по дро биць її не
роз кри ли, так са мо як і не по від оми -
ли про те, чи бу ли вкра де ні якісь да ні. 

ЗЗллааммаа  нноо  ссааййтт  ССее  ннаа  ттуу  ССШШААХа кер сь ке угру по -
ван ня Lulz Security зла-
ма ло вну т рі шню ме ре -
жу Се на ту США. На
сай ті ха ке рів з’яв и ло ся
по від ом лен ня про те,
що сай ти уря ду не над -
то до б ре за хи ще ні.
Крім то го, ха ке ри опу б-
лі ку ва ли спи сок фай -
лів, ви кра де них з сер -
ве ра Се на ту.  У екс пе р -
тів не ви кли кає сум ні ву
в то му, що зло вми с ни -
ки зла ма ли ре сурс
Senate.gov, од нак
спра в ж ня цін ність
вкра де них фай лів на
да ний мо мент не ві до -
ма. Вла да США пла нує
про ве с ти роз слі ду ван -
ня з при во ду зло му. 

Де що ра ні ше від ха -
ке рів з гру пи Lulz
Security постраждав
офі цій ний сайт Цен т -
раль но го роз ві ду ва ль -
но го управ лін ня. Ін фо р -
ма ція про злом з’яв и -
ла ся в Twitter-ака у н ті
Lulz Security.

ХАКЕРСТВО
ПРОТЕСТ
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М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Сторінку підготував Андрій Агєєв. 

Головний суддя міні-фут-
больної першості старший ін-
спектор групи фізичної підго-
товки і спорту управління бо-
йової підготовки Командуван-
ня полковник запасу Олек-
сандр Сурін зазначив, що спі-
льним рішенням організацій-
ного комітету 12 команд-учас-
ниць Спартакіади було об’єд-
нано у 8 футбольних збірних.

– Це було зроблено з ме-
тою підвищення рівня майстер-
ності і видовищності турніру,

– зауважив Олександр Мико-
лайович. – У підсумку, якщо в
одній команді грали, примі-
ром, два управління, окремо
заявлені на Спартакіаді, то
обидві вони записували до
свого загального активу те мі-
сце, яке вибороли на футболь-
ному майданчику.

На відміну від минулого ро-
ку, коли жеребом учасників
було розділено на дві групи,
цьогоріч змагання усіх команд
проходили за круговою сис-
темою. Таким чином, за підсу-
мками першості з максималь-
ним результатом (усі перемо-

ги) звання чемпіона і Кубок
виборола об’єднана команда
управління бойової підготовки
Командування Повітряних
Сил, відділу оперативного
(бойового) забезпечення
військ, воєнно-наукового від-
ділу штабу Командування і
Центру оперативно-тактичних
досліджень.

Друге місце здобули мину-
лорічні чемпіони – об’єднана
команда військовослужбовців
фінансово-економічного
управління виду, управління
розвідки, командно-розвіду-
вального центру. Третю схо-

динку п’єдесталу вибороли
гравці управління особового
складу і управління виховної
роботи Командування.

За рішенням суддівської
колегії кращим бомбардиром
змагань було визнано гравця
команди переможців – началь-
ника науково-методичного
відділу Центру оперативно-
тактичних досліджень Повіт-
ряних Сил підполковника Во-
лодимира Шишкіна. У номі-
нації “кращий гравець” без-
апеляційну прихильність суд-
дів здобув також представ-
ник цьогорічних чемпіонів –
капітан об’єднаної команди
начальник воєнно-наукового
відділу штабу Командування
ПС ЗС України підполковник
Володимир Коваль. Звання
кращого голкіпера змагань
заслужив воротар команди
управління логістики  Коман-
дування виду працівник ЗС
України Олександр Тютюн.

Офіційне підведення підсу-
мків і нагородження перемож-
ців у кожному окремому виді
змагань та вручення головно-
го призу – перехідного Кубка
команді, яка стала першою у
Спартакіаді, заплановано у
переддень святкування Дня
Повітряних Сил ЗС України,
який відзначатиметься 6
серпня.

Хей передумав
іти з боксу

Британський супертяж
Девід Хей заявив, що гото-
вий відкласти завершення
своєї кар’єри заради бою-
реваншу з чемпіоном світу
Володимиром Кличком. 

Раніше Хей казав, що зби-
рається завершити свою ка-
р’єру в день свого 31-річчя
13 жовтня, повідомляє
championat.com. 

“Я піду через три місяці.
Наш бій відбувся, він приніс
багато грошей. Якщо Володи-
мир захоче заробити ще біль-
ше, б’ючись зі мною, то, споді-
ваюся, реванш буде. Якби во-
ни запропонували зустрітися
після 13 жовтня, то я розглянув
би можливість відкласти заве-
ршення кар’єри. Я хочу знову
кинути виклик Володимиру”, –
цитує Хея BoxingScene з поси-
ланням на Sky. 

СПАРТАКІАДА У Вінниці турніром з міні-футболу 
фінішувала Спартакіада КомандуванняВідповідно до Поло-

ження про проведення
Спартакіади, яка присвя-
чена 20-ій річниці Неза-
лежності України, учас-
ники спортивних баталій
визначали найсильні-
ших, найвитриваліших,
найвлучніших і найсприт-
ніших у восьми видах
єдиноборств і командних
змагань – волейбол (сі-
чень – березень), теніс
(лютий), настільний теніс
(лютий – березень), шахи
(березень – квітень), ба-
гатоборство ВСК (кві-
тень), стрільба з табель-
ної зброї (травень), легка
атлетика (травень – чер-
вень), міні-футбол (чер-
вень).

ПРОФІБОКС

Командування Повітряних
Сил Збройних Сил України
за підтримки командувача
виду генерал-лейтенанта
Сергія Онищенка у період
01-04 вересня 2011 року
проводить перший Міжна-
родний тенісний турнір Пові-
тряних Сил на Кубок коман-
дувача, присвячений Дню

незалежності України.
Участь у турнірі візьмуть чоловіки

та жінки, які представляють Повітряні Сили Збройних
Сил України та країн-сусідів і їх Військові представниц-
тва, що акредитовані в Україні, а саме: Республіка Бі-
лорусь, Російська Федерація, Республіка Польща, Рес-
публіка Туреччина, Словацька Республіка, Республіка
Молдова, Румунія, Угорська Республіка.

Склад учасників від кожної країни – шість  військово-
службовців і працівників, які мають чи мали відношення
до Повітряних Сил та бажають брати участь у турнірі
для визначення переможця та призерів у командному
та особистому заліках, решта учасників від кожної краї-
ни, які не увійшли до своїх команд, беруть участь в тур-
нірі та виборюють першість в особистому заліку.

Остаточний порядок (регламент) проведення турні-
ру та розподіл учасників турніру по сітці для участі в
змаганнях будуть прийняті та доведені на організацій-
ній нараді – 31.08.11 (з урахуванням заявленої загаль-
ної кількості учасників турніру).

Прийом заявок на участь у турнірі для іноземних
учасників завершено 30 червня. Наразі, до 15 липня,
ще приймаються заявки від інших учасників.

За детальною інформацією про порядок реєстрації
учасників та умов проведення турніру можна зверта-
тись до: 

– відділу міжнародного військового співробітницт-
ва Командування Повітряних Сил Збройних Сил
України – Майданюк Петро Филимонович, головний
координатор-керівник турніру, контактні телефони:
(0432) 59-60-42, факс: 26-32-73, моб. тел.: (+380 67)
430-86-01, е-mail: vmvs-ps@ps.mil.gov.ua;

– групи фізичної підготовки і спорту управління
бойової підготовки Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України – Сурін Олександр Миколайо-
вич, головний суддя турніру, контактні телефони:
(0432) 26-81-06, моб. тел.: (+380 67) 215-18-45,
(+380 050) 634-32-36.

Чекаємо на Вас!
З повагою Адміністрація тенісного турніру.

До ува ги лю би те лів ве ли ко го те ні су!

ФУТБОЛ

За підсумками напружених
поєдинків звання чемпіона,
грошову винагороду та “Ку-
бок Ясена” завоювали авіато-
ри 7-ї бригади тактичної авіа-
ції ПС ЗС України. Команда
виступала у такому складі:
капітани Володимир Ланець,
Валерій Кальмуцький, Сергій
Кутащук, старші лейтенанти
Олександр Юхимович, Юрій
Люблінський, Володимир
Якубенко, прапорщики Вадим
Пшеничний, Дмитро Котик,
молодший сержант Олександр
Ярмолюк, солдат Ігор Гапон.

Кращим бомбардиром тур-
ніру суддівською колегією ви-
знано капітана команди чем-
піонів Володимира Ланця.

– Цього року ми такий тур-
нір у нашому місті проводимо
вперше, –  зауважив його за-
сновник Анатолій Демид. – Та

це лише початок. Він буде
щорічним і, сподіваємось,
майстерність його учасників
зростатиме з року в рік.
Спорт – це здоров’я, змістов-
не дозвілля, гарний настрій, а
футбол – улюблена гра міль-
йонів. Мені надзвичайно
приємно, що переможцями
цьогорічних змагань і волода-
рем Кубка стали саме війсь-
кові льотчики. Вони довели,
що окрім сили і потужності,
яку демонструють у небі захи-
щаючи український народ і
повітряні кордони нашої Бать-
ківщини, не менш майстерно
володіють м’ячем на футболь-
ному полі. 

Командир бригади вій-
ськовий льотчик першого
класу полковник Сергій
Близнюк  привітав свою
команду з перемогою та

здобуттям Кубка. Подяку-
вав кожному гравцю за гі-
дне представлення війсь-
кових авіаторів у міському

турнірі.   
Капітан Ірина Колонтай.

Фото надано редакцією газети
“Наше місто” (м. Старокостянтинів).

У Старокостянти-
нові, що на Хмель-
ниччині, на централь-
ному стадіоні міста
відбувся перший фут-
больний турнір, за-
сновником та органі-
затором якого висту-
пив генеральний ди-
ректор ТОВ “Ясен”,
депутат обласної ра-
ди Анатолій Димид.
В турнірі взяли
участь сім футболь-
них команд міста,
які представляли
Міністерство внутрі-
шніх справ, комуналь-
ні, державні і прива-
тні підприємства та
Повітряні Сили
Збройних Сил
України. 

Старокостянтинівські авіатори – чемпіони міста з футболу

Кривицька з “бронзою”
В австралійському Сіднеї завершився етап Кубка світу з фехтування

(шпага жіноча). На змаганнях у складі збірної команди України була
представлена спортсменка команди майстрів з фехтування ЦСК Збройних
Сил України старший солдат Олена Кривицька.

У командному турнірі збірна України дійшла до півфіналу, перемігши
кореянок (36:33) та італійок (45:44). У півфіналі українки програли ко-
манді Китаю (30:38), а в матчі за “бронзу” перемогли збірну Швеції з ра-
хунком 45:41.

Двічі “золотий” представник ЦСК
У столиці Республіки Сербія місті Белграді добіг кінця чемпіонат Єв-

ропи зі стрибків у воду серед юніорів.
На змаганнях у складі збірної України був представлений спортсмен

команди майстрів з плавання Центрального спортивного клубу Збройних
Сил України – працівник ЗС України Олександр Бондар.

За словами старшого тренера команди майстрів з плавання ЦСК ЗС
України капітана Павла Ламанова, Олександр гідно презентував Україну
та її Збройні Сили на міжнародній арені, у підсумку здобувши одразу 2
золоті медалі чемпіонату Європи.

Олександр став кращим в індивідуальних стрибках з 10-метрової ви-
шки, набравши 620.75 балів. Ще одну золоту медаль наш армієць вибо-
ров у синхронних стрибках з 3-метрового трампліна з результатом
305.55 балів.

КОРОТКО
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Іва на Ку па ла
Іва на Ку па ла – день лі т ньо го

со н це во ро ту, що те пер збі га єть ся
з хри с ти ян сь ким свя том Рі з д ва
Свя то го Пред те чі і Хре с ти те ля Го с -
по д ньо го Іва на, – 7 ли п ня (24 че р в-
ня за ст. ст.). Ку па ло зга ду єть ся
ще у ста рих пи се м них дже ре лах і
ха ра к те ри зу єть ся як по ган сь кий
бог зе м них пло дів, яко му при но -
си ли в же р т ву хліб. 

Го ло вни ми ат ри бу та ми свя та є
Ку па ло і Ма ре на, що в рі з них мі с -
це во с тях Уêра ї ни ство рю ва ли ся
по -рі з но му. Таê, на По діл лі й Во -
ли ні ді в ча та ро би ли “Ку па ло” із
за êві т ча ної ãі л êи ве р би, яêу при -
êра ша ли ві н êа ми, а по тім хо ди ли
на вêо ло та êо ãо “Ку па ла” і спі ва ли.
На Пол та в щи ні ді в ча та, спі ва ю чи,
хо ди ли на вêо ло “Ма ре ни” – ãі л êи
ви ш ні. А в де яêих се лах, там же на
Пол та в щи ні, мо лодь на свя то ро -
би ла опу да ло з со ло ми й на зи ва -
ла йо ãо “Ма ра”. На при êі н ці дій с т -
ва з Ку па ла об ри ва ли ві н êи й êві -
ти, а са му ãі л êу êи да ли у во ду. Ма -
ру ж не сли до рі ч êи й то пи ли.  

По ді б ні зви чаї іс ну ва ли і в ба -
ãа тьох ін ших ін до єв ро пей сь êих
на ро дів. Таê, че хи ро б лять із со -
ло ми опу да ло на люд сь êу по до бу,
під ні ма ють йо ãо на па ли ці, ви но -
сять за се ло, там то п лять у во ді
або роз ри ва ють на шма т êи і роз -
êи да ють на вêо ло. Ні ме ць êі па ру б -
êи у Ба ва рії ро б лять “Pfingstl” – це
теж солом’яне  опудало людсьêої
подоби, яêе топиться в êриниці. 

Щодо êупальсьêих воãнів, то в
свій час ãоріли вони по всій Євро-
пі. У велиêих європейсьêих містах
та в столицях воãнища розêлада-
лися перед ратушами. 

Найміцніше і найдовше зберіã-
ся цей звичай у слов’янсьêих на-
родів. Таê, білоруси в ніч на Івана
Купала вбивають у землю вели-
êий êіл, обêладають йоãо соломою
та êострицею і запалюють. В Сер-
бії напередодні Івановоãо дня па-
стухи запалюють смолосêипи і об-
ходять з ними овечі заãороди, а
потім сêладають ті смолосêипи
десь на найближчому ãорбі й за-
лишають їх доãоряти в одній спі-
льній êупі. Болãарсьêа леãенда
розповідає про те, яê у день Івана
Купала сонце танцює, êрутиться і
розмахує шаблями.

Звичай святêування свята Іва-
на Купала зберіãся і до наших ча-
сів. Й досі дотримуються певних
обрядових дій та вірять у чудодійну
силу “іванівсьêої” ночі. В день êу-
пальсьêоãо свята хлопці вирубу-
ють ãілêу верби – “Купало”, став-
лять її у заздалеãідь визначеному
місці й приêрашають вишнями, рі-
зноãо роду солодощами, êвітами,
êольоровими стрічêами тощо. Дів-
чата ж у цей день збирають зілля
на віноê. Коли вже починає вечо-
ріти,  біля Купала збирається вся
молодь. Потім, узявшись за руêи,
водять хороводи, співають, весе-
ляться. Переспівавши  пісень, усі
ãуртом ламають дерево. Кожен
намаãається взяти собі віть Купа-
ла, щоб êинути на оãірêи. Кажуть:
“Оãірêи будуть на славу!”  Після
цьоãо дійства хлопці розпалюють
воãнище, а дівчата пусêають на
воду свої  вінêи із запаленою свіч-
êою. Яêщо віночоê попливе за те-
чією і щезне вдалині — заміжжя
буде щасливим, але не цьоãо ро-
êу, бо суджений далеêо і ще не
час. Яêщо приб’ється до береãа –
суджений буде з місцевих. Яêщо
віноê êрутило у вирі і він тонув, то
це віщувало смерть. Деяêі паруб-
êи, яêі ховалися êоло річêи нижче
за течією, виловлювали вінêи і по-
верталися з ними до êоханих дів-
чат, натяêаючи, що вони “їхня до-
ля”. Коли ж воãнище добре розãо-
рілося, через ньоãо починали
стрибати спочатêу найсміливіші
парубêи, потім дівча та, а зãодом і
пари, тримаючись за руêи. У на-
роді вірять, що воãонь очистить
від будь-яêої нечисті й зміцнить
дух людини. А завзяті сміливці
прямують до лісу, сподіваючись
знайти цвіт папороті. Адже за по-
вір’ям, той, хто знайде цю êвітêу,
осяãне всю мудрість світу й буде
щасливим.

А у містах на  Івана Купала вла-
штовують дисêотеêи, êонцерти, рі-
зноãо роду забави. Про свято ніхто
не забуває, воно й досі аêтуальне. 

Підготувала Олена  Кизлюк.
Спеціально для  “Крила України”.

Ком па нія
Toyota по ши -
ри ла офі цій ні
фо то гра фії єв -
ро пей сь кої ве -
р сії хе т ч бе ка
Yaris на сту п но -
го по ко лін ня.
Де та ль на ін -
фо р ма ція про
цей ав то мо -
біль по ки не
по від ом ля є ть -
ся. 

ССУУДДООККУУ

ТРАДИЦІЇ

А В Т О Д Р О М

То у о tа роз се к ре ти ла єв ро пей сь кий “Яріс” 4 1 3

3 6 4 2 1

1 2 3

2 5

9 5 7 4 2

9 1

6 8 7

1 5 6 3 2

1 4 9

Ода
Легка

домашня
туфля

Француз.
письменник

Познач.
міри зе -
мель ної

площі

Ритмічний
рух у танці

Штат у США Русалка

Марка
автомобіля

Відлюдок
Дрібна

французька
монета

Жіноче ім’я 
Спецслуж -
ба Ф.Дзер -
жинського

Торгівець
Фран -

цузький
вертоліт

Конверт із
листом

Японська
мафія

Голлівуд -
ський актор

Чоловіче
ім’я

Марка літа-
ка

Південний
плід

Безправний
хлібороб у

Спарті

Російський
репер

Перший
радянськ.

автобус

Визнання
автентич-

ності твору

Продукція
низької
якості

Розмінна
монета
Лаосу

Букводру -
кувальний
телеграф-
ний апарат

Мусульман-
ський арис-

тократ в
Індії

Атласиста
тканина

ЗРК
Ручна гра-

ната
Український

художник

Найкращий
зразок
чого-

небудь

Провідник
суден

Ссавець
роду анти-

лоп

Єгипет -
ський бог

сонця
Артилерист

Ріка у
В’єтнамі

Марка літа-
ка

Ріка у
Казахстані

Зазор між
частинами
пристрою

Чоловіче
ім’я

Красуня
(розм.)

Партія гри у
теніс

Робоча
шлюпка

Івано-
Франківськ

Лікарня для
хворих на
проказу

Оргія
Бойова
отруйна

речовина

Російський
вертоліт

Місто в
Киргизії

Нота

Виконавець
вироків

Орган роз-
множення

грибів

Позитивно
зарядже-
ний елек-

трон

Шведський
літак

Броне -
транс -
портер

Вітчизняна
спецслужба

ВВІІДДППООВВІІДДІІ  ННАА  ССККААННВВООРРДД  ВВ  №№  99 Ли ше ві до мо, що ці ни на ма -
ши ну бу дуть ого ло ше ні 12 ли п ня
по то ч но го ро ку, а на сту п но го на
ри нок вий де її гі б ри д на мо ди фі -
ка ці я.

Но вий “Я ріс” по бу до ва ний за мо -
ти вами ана ло гі ч но го кон це пт- ка ра,
що був упе р ше по ка за ний у бе ре з ні
нинішньо го ро ку на мо то р-шоу в
Же не ві. За ін фо р ма ці єю ви дан ня
AutoWeek, се рій на ма ши на про по -
ну ва ти меть ся з ти ми ж мо то ра ми,
що і по пе ре дник: із дво ма бе н зи но -
ви ми дви гу на ми об’ ємом 1,0 і 1,33
лі т ра, що роз ви ва ють 69 і 99 кін сь -
ких сил від по ві д но, а та кож з 90-си -
ль ним 1,4-лі т ро вим ди зе лем. За ін -
ши ми да ни ми, у га мі дви гу нів мо ж -
ли ві по ява і 108-си ль но го 1,5-лі т ро -
во го аг ре га та.

Гі б ри д на ве р сія Toyota Yaris, як

очі ку єть ся, отри має си ло ву уста но -
в ку, що поєднає у со бі 98-си ль ний
чо ти ри ци лі н д ро вий бе н зи но вий
дви гун об’ ємом 1,8 лі т ра, 80-си ль -
ний еле к т ро мо тор і ком плект аку -
му ля то рів. Як ра ні ше за яв ля ли в
япон сь кій ком па нії, у та кої ма ши ни
бу дуть най кра щі в кла сі по ка з ни ки
па ли в ної еко но мі ч но с ті і рі в ня ви ки -
дів CO2. 

Но вий хе т ч бек Toyota Yaris для
ри н ку Япо нії був пред ста в ле ний у
гру д ні ми ну ло го ро ку. Ма ши на оде -
р жа ла повністю но ве офо р м лен ня
екс те р’є ру і збі ль ше ну на 50 мі -
лімет рів ко лі с ну ба зу. Та кож ав то -
мо біль став за по пе ре дни ка і те пер
ва жить усьо го ти ся чу кі ло гра мів. 

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Крила України”.


